TERMO DE CESSAO DE USO DE BEM
IMOVEL .(ESPACO FiSICO REFERENTE A
TRES SALAS) QUE ENTRE SI CELEBRAM
O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA
BAHIA E A POLICIA MILITAR DA BAHIA
PARA FUNCIONAMENTO DE GRUPO DE
TRABALHO DA CORREGEDORIA-GERAL
DA PMBA, A FIM DE PRESTAR
ASSESSORIA A 8 PROMOTORIA DE
JUSTICA CRIMINAL DA CAPITAL.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, inscrito no CNPJ
n° 04.142.491/0001-66, com sede nesta Capital, 52 Avenida, n° 750, do Centro
Administrativo da Bahia - Salvador - Bahia - CEP — 41-745-004, neste ato representado
por seu Procurador-Geral de Justica, WELLINGTON CESAR LIMA E SILVA, nos
termos da Lei Complementar N° 11, de 18 de janeiro de 1996, doravante denominado
CEDENTE, e O ESTADO DA BAHIA, por intermédio da POLICIA MILITAR DO
ESTADO DA BAHIA, 6rgao em regime especial de administracao direta, nos termos da
Lei Estadual n° 2.428, de 17 de fevereiro de 1967, da estrutura da Secretaria da
Seguranca Publica c/c com art. 1° da Lei Estadual n°® 9.848/2005, CNPJ n°
13.937.149/0002-24, neste ato representada por seu Comandante-Geral, Cel.
ALFREDO BRAGA DE CASTRO, doravante denominada CESSIONARIA, celebiam
com supedaneo no art. 46 da Lei Estadual n°® 9.433/05 c/c o art. 17, §2°, |, da Lei n°
8.666/93, o presente TERMO DE CESSAO DE USO DE BEM IMOVEL, mediante as
clausulas e condicbes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

O presente TERMO tem por objeto a Cessao de Uso de 3 (trés) salas
de n°® 501,502 e 503, localizadas no 5° andar, prédio anexo, da unidade do Ministério
Publico situada a Av. Joana Angeglica, 1312, bairro de Nazare, Salvador, Bahia, CEP:
40050-001, com area total de 22,54 m2, em favor da CESSICNARIA, para
funcionamento de Grupo de Trabalho da Corregedoria-Geral da Policia Militar do
Estado da Bahia, que atuara junto a 82 Promotoria de Justica Criminal da Capital, com
a finalidade de corrigir vicios de feitos investigatérios realizados na PMBA para a
apuracao de condutas delituosas de seus integrantes.

CLAUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGAGOES DAS PARTES
2.1 O MINISTERIO PUBLICO compromete-se a:

a) ceder, a titulo gratuito, sem quaisquer 6nus, a area descrita na
Clausula Primeira, permitindo durante o horario de expediente regular do Ministério
Publico, o acesso aos policiais militares integrantes do aludido Grupo de Trabalho (GT)
vinculado a Corregedoria-Geral da PMBA,;

b) autorizar e facilitar o ingresso em suas dependénclas do mobiliario
constante do Anexo | deste TERMO, pertencente ao cessionario, lmprescmdwe! a
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bom funcionémento das atividades do mencionado GT;

c) disponibilizar 2 (dois) ramais de telefone tdo-somente para
comunicagoes internas, no ambito do MPBA,;

d) ndo opor Obices ao livre acesso dos supramencionados policiais
militares as areas comuns tais como sanitarios, copa(s), refeitorio e biblioteca;

e) providenciar, sob a supervisao de um dos oficiais ou pracas
vinculados ao GT, a limpeza diaria da area cedida;

f) abster-se, visando garantir 0 sigilo e preservar a seguranca
institucional, de manter em seu “quadro reserva” copia das chaves das salas cedidas a
Cessionaria;

g) preencher o laudo de “Vistoria Prévia”, constante do Anexo |l deste
TERMO, bem como proceder a entrega das chaves das salas retro mencionadas a
Cessionaria, quando da assinatura do presente Termo.

2.2 A POLICIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA, por sua
Corregedoria-Geral compromete-se a:

a) envidar esforgos para prestar assessoria a 82 Promotoria de Justica
Criminal da Capital na apuracdo de condutas delituosas dos integrantes daquela
Corporacao;

b) fornecer todo o material de escritorio necessario ao bom
funcionamento do grupo de trabalho;

c) providenciar o mobiliario constante do Anexo | deste TERMO,
imprescindivel ao bom funcionamento das atividades do mencionado GT, bem como as
linha(s) telefonicas a serem instaladas nas indigitadas salas, para a realizagao de
ligagdes externas, observando, sempre, as orientacdes técnicas e operacionais do
Cedente;

d) ndo proceder qualquer alteracdo ou intervengao estrutural, sem
autorizacdo expressa, por escrito da SGA/MPBA, ficando as expensas da Cessionaria as
despesas provenientes das obras eventualmente autorizadas pelo Cedente;

e) respeitar as normas administrativas do Cedente no que tange a
organizacao dos trabalhos, ndo permitindo o acesso de terceiros sem a devida
identificacdo ou em horario diverso do expediente regular do MPBA;

f) ndo guardar ou acondicionar, no espago cedido, artefato ou qualquer
material que possa trazer riscos a saude ou a integridade daqueles que utilizam as
dependéncias do Cedente; ;

g) exarar ciéncia do quanto consignado no laudo de “Vistoria Prévia”,
constante do Anexo Il deste TERMO, recebendo as respetivas chaves quando da
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assinatura deste instrumento;

h) zelar pela conservacao do espago cedido, devolvendo-o em perfeito
estado quando do término ou rescisao desta Cessao de Uso.

CLAUSULA TERCEIRA - DA DURAGAO

O presente Termo vigera pelo prazo de 01 (um) ano, a contar da data
de sua assinatura, podendo ser prorrogado mediante Termo Aditivo, desde que
observado o disposto na Clausula Quarta e, ainda, a conveniéncia do Cedente.

CLAUSULA QUARTA - DAS ALTERAGOES

As modificacbes no presente ajuste serdo formalizadas através de
Termo(s) Aditivo(s), sendo decorrentes de mutuo consentimento, podendo versar sobre
quaisquer clausulas deste instrumento, salvo quanto ao seu objeto.

CLAUSULA QUINTA - DA PUBLICIDADE

O MINISTERIO PUBLICO sera responsavel pela publicacao do extrato
deste instrumento no Diario do Poder Judiciario - DPJ.

CLAUSULA SEXTA - DA RENUNCIA

Eventual tolerancia do CEDENTE a quAanuer infracao das clausulas e

condicoes do presente contrato, nao implicara rendncia aos direitos que por este e por lei lhe
sejam assegurados.

CLAUSULA SETIMA - DA CESSAO A TERCEIROS

O bem ora cedido podera ser objeto de nova Cessao ou transferéncia por
parte do CESSIONARIO, sendao mediante prévio e expresso consentimento do CEDENTE,
atraves de assinatura de novo Instrumento.

CLAUSULA OITAVA- DA DENUNCIA E DA RESCISAO

Este Termo podera ser, a qualquer tempo e por iniciativa de uma das
partes, denunciado ou rescindido, por descumprimento de qualquer de suas
clausulas/condicdes ou por conveniéncia do Cedente, tornando-se obrigatorio, em
todos os casos, a previa notificacao, independentemente de mandado judicial, com a
antecedéncia minima de 30 (trinta) dias.

CLAUSULA NONA - DO FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Salvador para dirimir questoes ou
duvidas oriundas do presente Termo, renunciando as partes convenentes a qualquer
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outro, por mais privilegiado que seja.

E assim, por estarem justas e acordadas as clausulas e condigoes,
firmam os signatarios o presente Termo, em 3 (trés) vias de igual teor e forma, na
presenca das testemunhas subscritas, para que produza seus efeitos legais.

Salador, < de _~-~- - de2013, )

/ .V/’\’/
MINISTERIO PUBLIC O ESTADO DA BAHIA PQLICIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA

WELLINGTON CESAR LIMA E SILVA EDO BRAGA DE CASTRO
Procurador-Geral de Justica Comandante-Geral PMBA
TESTEMUNHAS:

ASSINATURA ASSINATURA
NOME Lz A ivdosro oiduya/rans NOME
CPF




2 s MINISTERIO PUBLICO
! \ DO ESTADO DA BAHIA

GA
Ref. Processo N° 003.0.1 0569/201}“d

DESPACHO

Acolho  parecer n° 113/2014 Assessoria  Técnico-Juridica desfa
Superintendéncia, referente a minuta de Termo Aditivo ao Termo de Cessao de
Uso, celebrado entre o Ministério Publico do Estado da Bahia e a Policia Militar
do Estado da Bahia, tendo como objeto a cessao de uso de 03 (trés) salas,
localizadas no 5° andar, prédio anexo, da unidade do Ministérios Publico situada
na Av. Joana Angélica, 1312 — Nazaré, Salvador/Ba, para funcionamento de
Grupo de Trabalho da Corregedoria-Geral da Policia Militar do Estado da Bahia,

com fim de prorrogar a vigéncia do ajuste por mais 01 (um) ano.

Encaminhe-se o presente expediente a Central de Contratos e Convénios, para

conhecimento e providéncias pertinentes.

em {0 02 1.0004.

Superintendente de Gestao Administrativa

SGA
Apoio Técnico e Administrativo
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associacbes civis legitimadas ou quaisquer interessados, co-legitimados ou nao, o arquivamento do Inquérito Civil n® 15/
2012 instaurado com o escopo de apurar o funcionamento do Fundo Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente - FIA
no municipio de Novo Triunfo e adotar as providéncias cabiveis, em razdo da celebragéo de Termo de Ajustamento de
Conduta. ]

Antas, 03 de juiho de 2013.

Ana Patricia Vieira Chaves Melo

Premotora de Justiga

52 Promotoria de Justica da Cidadania

EDITAL n°® 03/2013

© A 52 PROMOTORIA DE JUSTIGA DA CIDADANIA, no uso de suas atribui¢des legais, nos termos dos arts. 7°,§2° 11, e 10, § 3°,

ambos da Resolugdo n® 23/2007 do Conselho Nacionat do Ministério Publico, e dos arts. 23, |, e 26, § 5° ambos da
Resolugao n® 006/2009 do Orgéo Especial do Colégio de Procuradores de Justiga do Ministério Publico do Estado da Bahia,
comunica aos interessados que: a) na data de hoje, em virtude de inexistir razéo para propositura de Agao Civil Publica, uma
vez que nao ficou comprovada qualquer lesdo a interesse ou direito a ser protegido pelo Ministério Publico, através de um de
seus orgdos com atribuigdes na defesa dc patriménio publico e da moralidade administrativa, foi arquivado o Inquérito Civil
n® 10/2008 (SIMP n°® 003.0.108215/2007), instaurado através de representagdo do Sindicato dos Policiais Civis e Servidores
da Secretaria de Seguranca Publica na Bahia (SINDPOC), noticiando suposta conduta deliiuosa do Ex-Secretario de Segu-
ranga Publica do Estado da Bahia, Sr. Paulo Ferandes Bezerra; b) até que seja homologada ou rejeitada a promogéo de
arquivamento pelo Conselho Superior do Ministério Publico, poderdo as associagbes civis legitimadas ou quaisquer inte-
ressados, co-legitimados ou nao, apresentar razbes escritas ou juntar documentos, que seréo colacionados aos autos,
‘para apreciagao.

Salvador, 04 de julho de 2013.

RITATOURINHO
Promotora de Justiga

CENTRO DE ESTUDOS E APERFEICOAMENTO FUNCIONAL

ADESAQ VOLUNTARIO

NOME LOTAGCAO TERMOADITIVO
Wandércio Paiva Santana Buerarema 15/06/2013 a 14/06/2014

SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
GABINETE

RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVENIO FIRMADO COMA CASA DO MENOR

Processo Aditivo n°. 003.0.73155/2013.

Parecer Juridico n°®. 236/2013. :

Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Centro Educacional Casa do Menor, CNPJ n® 08.255.581/0001-14.

Objeto do Convénio: Coleta de residuos solidos reciclaveis produzidos nas instalagdes do Escritério Regional de Serrinha.
Objeto do aditivo: alterar o PreAmbulo e a clausula sexta do convénio original para: alterar o nimero do CNPJ/MF e o
endere¢o do Ministério Publico do Estado da Bahia para respectivamente 04.142.421/0001-66 e 5° Avenida do Centro
Administrativo da Bahia, 750, Salvadcr - BA; bem assim, alterar o enderego da casa do Menor para Avenida Boa Esperanca,
684, Rodagem, Serrinha- BA; prorrogar o prazo de vigéncia do ajuste por dois anos, a partir de 28/04/2013 até 27/04/2015

RESUMO DE TERMO DE COOPERACAQ TECNICO-ADMINISTRATIVA

Processo: 003.0.72091/2013.

Parecer Juridico: 232/2013. .

Convenentes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Hollus Servigos Técricos Especializados Ltda, CNPJ 06.267.018/
0001-30. ;

Objeto: Estabelecer a cooperacgdo técnica entre os signatarios, com vistas a possibilitar uma atuacdo mais eficaz no que
tange ao cumprimento de suas fungdes institucionais, em especial para estabelecer intercambio técnico-cientifico, fomento
e apoio logistico ao desenvolvimento de projetos, atividades e agdes relacionadas as areas de protegcao do meioc ambiente,
urbanismo e habitagéo.

Vigéncia: 02 (dois) anos, a contar da data de sua assinatura.

RESUMO DE TERMO DE CESSAQ DE USO DE BEM IMOVEL

Processo: 003.0.267874/2012.

Parecer Juridico: 149/2013.

Convenentes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Estado da Bahia, por meio da Policia Militar do Estado da Bahia, CNPJ
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13.937.148/0002-24.

Objeto: Cessdo de uso de 03 (trés) salas de n® 501, 502 e 503, localizadas no 5°"andar, predio anexo, da Unidade do
Ministério Publico do Estado da Bahia, situado & Avenida Joana Angélica, bairro de Nazaré.

Vigéncia: 01 (um) ano, a contar da data de sua assinatura.

RESUMO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO DE AGUA MINERAL - CONTRATO N°070/2013- SGA

Processo: 003.0.85063/2013 - Dispensa n® 98/2013.

Parecer juridico: 188/2009.

Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Empresa Uiliana Andrade Araujo - ME, CNPJ 11.928.3571/0001-83.

Objeto: Fornecimento de agua mineral natural, sem gas, acondicionada em garrafes fabricados em embalagem de
polipropileno, transparente, tampa de pressdo e lacre, com capacidade para 20 (vinte) litros, devidamente higienizados,
acoplaveis a bebedouros elétricos, para atender a Promotoria de Justica Regional de Itapetinga.

Valor unitario (garrafao): R$ 5,50 (cinco reais é cinquenta centavos).

Valor global (estimado): R$ 825,00 (oitocentos e vinte e cinco reais).

Dotagao orgamentaria: Unidade Gestora 40.101.0003 - Fonte 00- Projeto/Atividade 03.122.503.2000 - Elemento de Despesa
33.90.30.

Prazo de vigéncia: 12 (doze) meses, a contar da data da publicagao do seu resumo.

Data da assinatura: 03/07/2013. A

RESUMO DE CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS - CONTRATO N° 075/2013- SGA

Processo: 003.0.88241/2013 - Dispensa n® 104/2013.

Parecer juridico: 341/2013.

Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Rogério Fernandes Vaz.

Objeto: Prestagao de servigos de lavagem geral (simples e completa), incluindo partes internas, externas e motor, com cera
e polimento de veiculo de médio porte (utilitario), lotado na Base Ambiental de Teixeira de Freitas.

Valores unitarios: R$ 28,00 (vinte e oito reais) para lavagem simples; R$ 55,00 {cinquenta e cinco reais) para lavagem
completa.

Valor global (estimado): R$ 2.340,00 (dois mil trezentos e quarenta reais).

Dotagdo orgamentaria: Unidade Gestora 40.101.0003 - Fonte 00- Projeto/Atividade 03.122.503.2000 - Elemento de Despesa
33.90.36.

Prazo de vigéncia: 12 (doze) meses, a contar da data da publicagdo do seu resumo.

Data da assinatura: 03/07/2013.

PORTARIA N°039/2013 ;

A SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuicdes legais, considerando o quanto demonstrado nos autos do procedimento administrativo n° 003.0.117585/2013,
RESOLVE

o instaurar Processo Administrativo Disciplinar para apurar as supostas faltas praticadas pelo servidor Michel Dantas e Silva
Barbosa, Assistente Técnico Administrativo, cadastro 353.327, em raz&o de possivel violagdo aos arts. 1751, 111, IV, X, Xl e 176
XVIda Lei n® 6.677/1994; -

o constituir comissao para esse fim, composta pelos servidores, Sérgio Conceigao Carneiro, que a presidira, Luis Carlos
Lopes Cunha e Adelson Gonzaga de Souza; ' P

o determinar, para melhor transcurso do processo, o afastamento imediato do servidor Michel Dantas e Silva Barhosa do
exercicio de suas atividades pelo prazo de 60 (sessenta) dias, podendo ser prorrogado por igual periodo, sem prejuizo de
sua remuneragdo, com fundamento no art. 208, e seu paragrafo unico, da Lei n°® 6677/94;

o instituir o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusdo dos trabalhos, a contar do inicio do processo administrativo
disciplinar, que devera ocorrer no prazo de 05 (cinco) dias, contados da publicagéo deste ato.

Superintendéncia de Gestao Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, 03 de julho de 2013.

Maria Lucia Dultra Cintra

Superintendente de Gestdo Administrativa

DIRETORIA ADMINISTRATIVA

RESUMO DA DISPENSA DE LICITACAO n°. 137/2013:

Processo n°. 003.0.114194/2013.

Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Analu dos Santos

Objeto: Prestagdo de Servigos de Locagdo de Imdvel Urbano, para fins nao residenciais, destinado a abrigar a Promotoria de
Justica de ltubera

Valor Total para 02 (dois) anos: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais).

Dotagao Orcamentaria: Atividade 2000 - Elemento 3390.36 da U.G. 40.0003

Vigéncia: 02 (dois) anos, com inicio em 08/07/2013 e término.em 07/07/2015. Parecer Juridico n°. 369/2013.




Anexo |

Por este TERMO DE PERMISSAO o CEDENTE autoriza a entrada em
suas dependéncias localizadas no 5° andar, prédio anexo, da unidade do Ministério
Publico situada a Av. Joana Angélica, 1312, bairro de Nazaré, Salvador, Bahia, CEP:
40050-001 (salas 501,502 e 503), dos moveis imprescindiveis ao bom
funcionamento das atividades do GT, pertencentes ao CESSIONARIO, e abaixo

relacionados:

Tombo Item Descrigao Observagao

Salvador, __ /| |

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA  POLICIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA
Coordenacao de Patrimonio / SGA Responsavel pelo GT/Corregedoria PMBA

Nome: Nome:

Matricula: Cadastro:




Anexo Il - VISTORIA PREVIA DO ESPACO CEDIDO

Salvador, [

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA  POLICIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA
Coordenacao de Patrimonio / SGA Responsavel pelo GT/Corregedoria PMBA

Nome:

Nome:;

Matricula:

Cadastro:

"
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TERMO DE CESSAO DE USO DE BEM
IMOVEL (ESPACO FiSICO REFERENTE A
TRES SALAS) QUE ENTRE SI CELEBRAM
O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA
BAHIA E A POLICIA MILITAR DA BAHIA
PARA FUNCIONAMENTO DE GRUPO DE
TRABALHO DA CORREGEDORIA-GERAL
DA PMBA, A FIM DE PRESTAR
ASSESSORIA A 8 PROMOTORIA DE
JUSTIGA CRIMINAL DA CAPITAL.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, inscrito no CNPJ
n° 04.142.491/0001-66, com sede nesta Capital, 5 Avenida, n° 750, do Centro
Administrativo da Bahia - Salvador - Bahia - CEP — 41-745-004, neste ato representado
por seu Procurador-Geral de Justica, WELLINGTON CESAR LIMA E SILVA, nos
termos da Lei Complementar N°® 11, de 18 de janeiro de 1996, doravante denominado
CEDENTE, e O ESTADO DA BAHIA, por intermédio da POLICIA MILITAR DO
ESTADO DA BAHIA, 6rgao em regime especial de administracao direta, nos termos da
Lei Estadual n° 2.428, de 17 de fevereiro de 1967, da estrutura da Secretaria da
Seguranca Publica c/c com art. 1° da Lei Estadual n°® 9.848/2005, CNPJ n°
13.937.149/0002-24, neste ato representada por seu Comandante-Geral, Cel. PM
ALFREDO BRAGA DE CASTRO, doravante denominada CESSIONARIA, celebram,
com supedaneo no art. 46 da Lei Estadual n°® 9.433/05 c¢/c 0 art. 17, §2°, |, da Lei n°
8.666/93, o presente TERMO DE CESSAO DE USO DE BEM IMOVEL, mediante as
clausulas e condi¢coes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

O presente TERMO tem por objeto a Cessao de Uso de 3 (trés) salas
de n°® 501,502 e 503, localizadas no 5° andar, prédio anexo, da unidade do Ministério
Publico situada a Av. Joana Angélica, 1312, bairro de Nazaré, Salvador, Bahia, CEP:
40050-001, com area total de 22,54 m2, em favor da CESSIONARIA, para
funcionamento de Grupo de Trabalho da Corregedoria-Geral da Policia Militar do
Estado da Bahia, que atuara junto a 82 Promotoria de Justica Criminal da Capital, com
a finalidade de corrigir vicios de feitos investigatérios realizados na PMBA para a
apuracao de condutas delituosas de seus integrantes.

CLAUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGAGOES DAS PARTES
2.1 O MINISTERIO PUBLICO compromete-se a:

a) ceder, a titulo gratuito, sem quaisquer 6nus, a area descrita na
Clausula Primeira, permitindo durante o horario de expediente regular do Ministério
Publico, o acesso aos policiais militares integrantes do aludido Grupo de Trabalho (@GT)
vinculado a Corregedoria-Geral da PMBA;

b) autorizar e facilitar o ingresso em suas dependencuas do mobiliario
constante do Anexo | deste TERMO, pertencente ao cessionario, |mprescmd|vei ao\
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bom funcionamento das atividades do mencionado GT;

c) disponibilizar 2 (dois) ramais de telefone tao-somente para
comunicagoes internas, no ambito do MPBA;

d) nao opor Obices ao livre acesso dos supramencionados policiais
militares as areas comuns tais como sanitarios, copa(s), refeitorio e biblioteca;

e) providenciar, sob a supervisdo de um dos oficiais ou pracas
vinculados ao GT, a limpeza diaria da area cedida;

f) abster-se, visando garantir o sigilo e preservar a seguranca
institucional, de manter em seu “quadro reserva” copia das chaves das salas cedidas a
Cessionaria;

g) preencher o laudo de “Vistoria Prévia”, constante do Anexo |l desie
-TERMO, bem como proceder a entrega das chaves das salas retro mencionadas a
Cessionaria, quando da assinatura do presente Termo.

22 A POLICIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA, por sua
Corregedoria-Geral compromete-se a:

a) envidar esforcos para prestar assessoria a 82 Promotoria de Justica
Criminal da Capital na apuracao de condutas delituosas dos integrantes daquela
Corporacao;

b) fornecer todo o material de escritdrio necessario ao bom
funcionamento do grupo de trabalho;

c) providenciar o mobiliario constante do Anexo | deste TERMO,
imprescindivel ao bom funcionamento das atividades do mencionado GT, bem como as
linha(s) telefénicas a serem instaladas nas indigitadas salas, para a realizagdo de
ligagbes externas, observando, sempre, as orientagbes técnicas e operacionais do
Cedente;

d)-ndo proceder qualquer alteragdo ou intervengao estrutural, sem
autorizacdo expressa, por escrito da SGA/MPBA, ficando as expensas da Cessionaria as
despesas provenientes das obras eventualmente autorizadas pelo Cedente;

e) respeitar as normas administrativas do Cedente no que tange a
organizacdo dos trabalhos, ndo permitindo o acesso de terceiros sem a devida
identificacdo ou em horario diverso do expediente regular do MPBA;

f) nao guardar ou acondicionar, no espaco cedido, artefato ou qualquer
material que possa trazer riscos a saude ou a integridade daqueles que utilizam as
dependéncias do Cedente;

g) exarar ciéncia do quanto consignado no laudo de “Vistoria Prévia”,
constante do Anexo Il deste TERMO, recebendo as respetivas chaves quando da




assinatura deste instrumento;

h) zelar pela conservacao do espaco cedido, devolvendo-o em perfeito
estado quando do término ou rescisao desta Cessao de Uso.

CLAUSULA TERCEIRA - DA DURAGAO

O presente Termo vigera pelo prazo de 01 (um) ano, a contar da data
de sua assinatura, podendo ser prorrogado mediante Termo Aditivo, desde que
observado o disposto na Clausula Quarta e, ainda, a conveniéncia do Cedente.

CLAUSULA QUARTA - DAS ALTERAGOES
As modificagbes no presente ajuste serdo formalizadas através de

Termo(s) Aditivo(s), sendo decorrentes de mutuo consentimento, podendo versar sobre
quaisquer clausulas deste instrumento, salvo quanto ao seu objeto.

CLAUSULA QUINTA - DA PUBLICIDADE

O MINISTERIO PUBLICO sera responsavel pela publicagéo do extrato
deste instrumento no Diario do Poder Judiciario - DPJ.

CLAUSULA SEXTA - DA RENUNCIA

Eventual tolerdncia do CEDENTE a qualguer infracdao das clausulas e
condigoes do presente contrato, nao implicara renuncia aos direitos que por este e por lei Ihe
sejam assegurados.

CLAUSULA SETIMA - DA CESSAO A TERCEIROS

O bem ora cedido podera ser objeto de nova Cessao ou transferéncia por
parte do CESSIONARIO, senao mediante prévio e expresso consentimento do CEDENTE,
através de assinatura de novo Instrumento.

CLAUSULA OITAVA- DA DENUNCIA E DA RESCISAO

Este Termo podera ser, a qualquer tempo e por iniciativa de uma das
partes, denunciado ou rescindido, por descumprimento de qualquer de suas
clausulas/condicoes ou por conveniéncia do Cedente, tornando-se obrigatério, em
todos os casos, a prévia notificacao, independentemente de mandado judicial, com a
antecedéncia minima de 30 (trinta) dias.

CLAUSULA NONA - DO FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Salvador para dirimir questoes ou
duvidas oriundas do presente Termo, renunciando as partes convenentes a qu/a,Lquer
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outro, por mais privilegiado que seja.

E assim, por estarem justas e acordadas as clausulas e condigoes
firmam os signatarios o presente Termo, em 3 (trés) vias de igual teor e forma, na
presenga das testemunhas subscritas, para que produza seus efeitos legais.

"Salvador, de de 2013.
( : //'% AR
MINISTERIO PUBLIGE'DO ESTADO DA BAHIA \@WITAR DO ESTADO DA BAHIA
WELLINGTON CESAR LIMA E SILVA FREDO BRAGA DE CASTRO

Procurador-Geral de Justica Comandante-Geral PMBA

TESTEMUNHAS:

ASSINATURA " ASSINATURA
NOME =7 HlEcsio &4 Savmen NOME

CPF ~ CPF
CAdASTEO!
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Por este TERMO DE PERMISSAO o CEDENTE autoriza a entrada em

suas dependéncias localizadas no 5° andar, prédio anexo, da unidade do Ministério

- Publico situada a Av. Joana Angélica, 1312, bairro de Nazare, Salvador, Bahia, CEP:
40050-001 (salas 501,502 e 503), dos moveis imprescindiveis ao bom
funcionamento das atividades do GT, pertencentes ao CESSIONARI_O, e abaixo

relacionados:

Tombo Iltem Descrigao Observagao

Salvador, __ [ |

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA POLICIA MILITAR DO ES'I'_Aﬁa_DA BAHIA
Coordenacao de Patrimdnio / SGA Responsavel pelo GT/Corregedoria PMBA

2

Nome;: Nome;

Matricula: Cadastro:




Anexo Il - VISTORIA PREVIA DO ESPAGCO CEDIDO

Salvador, I

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA POLICIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA
Coordenacao de Patriménio / SGA Responsavel pelo GT/Corregedoria PMBA

Nome: Nome:

Matricula: Cadastro:

P
Ml
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associagdes civis legitimadas ou quaisquer interessados, co-legitimados ou ndo, o arquivamento do Inquérito Civil n® 15/
2012 instaurado com o escopo de apurar o funcicnamento do Fundo Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente - FIA
no meunicipio de Novo Triunfo e adotar as providéncias cabiveis, em razdo da celebragdo d= Termo de Ajustamento de
Conduta.

Antas, 03 de julho de 2013.

Ana Patricia Vieira Chaves Melo

Promotora de Justiga

5% Promotoria de Justica da Cidadania

EDITAL n° 03/2013

A 52 PROMOTORIA DE JUSTIGA DA CIDADANIA, no uso de suas atribuicbes legais, nos termos dos arts. 7°, § 2° I, e 10, § 3°,
ambos da Resolugdo n°® 23/2007 do Conselho Nacional do Ministério Publico, e dos arts. 23, |, e 26, § 5° ambos da
Resolugao n® 006/2009 do Orgao Especial do Colégio de Procuradores de Justia do Ministério Publico do Estado da Bahia,
comunica aos interessados que: a) na data de hoje, em virtude de inexistir razdo para propositura de Acao Civil Publica, uma
vez que nao ficou comprovada qualquer leséo a interesse ou direito a ser protegido pelo. Ministério Publico, atraves de um de
seus drgdos com atribuigdes na defesa do patriménio publico e da moralidade administrativa, foi arquivadc o Inquerito Civil
n® 10/2008 (SIMP n° 003.0.108215/2007), instaurado através de representacéo do Sindicato dos Paliciais Civis e Servidores
da Secretaria de Seguranga Publica na Bahia (SINDPOC), noticiando suposta conduta delituosa do Ex-Secretario de Segu-
ranga Publica do Estado da Bahia, Sr. Paulo Fernandes Bezerra; b) até que seja homologada ou rejeitada a promogao de
arquivamento pelo Conselho Superior do Ministério Publico, poderdo as associagdes civis legitimadas ou quaisquer inte-
ressados, co-legitimados ou ndo, apresentar razdes escritas ou juntar documentos, que serdo colacionados aos autos,
para apreciagao. ’
»

Salvador, 04 de julho de 2013.

RITATOURINHO
Promotora de Justiga

CENTRO DE ESTUDOS E APERFEICOAMENTO FUNCIONAL

ADESAO VOLUNTARIO

NOME LOTACAO TERMOADITIVO
Wandércio Paiva Santana Buerarema . 15/06/2013 a 14/06/2014

SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
GABINETE

RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVENIO FIRMADO COMA CASADO MENOR

Processo Aditivo n®. 003.0.73155/2013.

Parecer Juridico n® 236/2013. i

Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Centro Educacional Casa do Menor, CNPJ n° 08.255.581/0001-14.

Objeto do Convénio: Coleta de residuos solidos reciclaveis produzidos nas instalagdes do Escritorio Regional de Serrinha.
Objeto do aditivo: alterar o Preambulo e a cladusula sexta do convénio original para: alterar o numero do CNPJ/MF e o
endereco do Ministério Publico do Estado da Bahia para respectivamente 04.142.491/0001-66 e 5% Avenida do Centro
Administrativo da Bahia, 750, Salvador - BA: bem assim, alterar o endereco da casa do Menor para Avenida Boa Esperanga,
684, Rodagem, Serrinha- BA; prorrogar o prazo de vigéncia do ajuste por dois anos, a partir de 28/04/2013 até 27/04/2015.

RESUMO DE TERMO DE COOPERAGAQO TECNICO-ADMINISTRATIVA

Processo: 003.0.72091/2013.

Parecer Juridico: 232/2013.

Convenentes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Hollus Servigos Técnicos Especializaclos Ltda, CNPJ 06.267.018/
0001-30.

Objeto: Estabelecer a cooperagao técnica entre os signatarios, com vistas a possibilitar uma atuagdo mais eficaz no que
tange ao cumprimento de suas. fungdes institucionais, em especial para estabelecer intercambio técnico-cientifico, fomento
e apoio logistico ao desenvolvimento de projetos, atividades e agdes relacionadas as areas de protegdo do meio ambiente,
urbanismo e habitagao. ;

Vigéncia: 02 (dois) anos, a contar da data de sua assinatura.

RESUMO DE TERMO DE CESSAO DE USO DE BEM IMOVEL

Processo: 003.0.267874/2012.

Parecer Juridico: 149/2013.

Convenentes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Estado da Bahia, por meio da Policia Militar do Estado da Bahia, CNPJ
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13.937.149/0002-24. . .

Objeto: Cessao de uso de 03 (trés) salas de n° 501, 502 e 503, localizadas no 5° andar, prédio anexo, da Unidade do
Ministério Publico do Estado da Babhia, situado a Avenida Joana Angeélica, bairro de Nazare.

Vigéncia: 01 (um) ano, a contar da data de sua assinatura.

RESUMO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO DE AGUA MINERAL - CONTRATO N° 070/2013- SGA

Processo: 003.0.85063/2013 - Dispensa n° 98/2013.

Parecer juridico: 188/2009.

. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Empresa Uiliana Andrade Araujo - ME, CNPJ 11.928.351/0001-83.

Objeto: Fornecimento de agua mineral natural, sem gas, acondicionada em garrafdes fabricados em embalagem de
polipropileno, transparente, tampa de pressao e lacre, com capacidade para 20 (vinte) litros. devidamente higienizados,
acoplaveis a bebedouros elétricos, para atender a Promotoria de Justiga Regional de Itapetinga.

Valor unitario (garrafao): R$ 5,50 (cinco reais e cinquenta centavos).

Valor global (estimado): R$ 825,00 (oitocentos e vinte e cinco reais).

Dotago orgamentéria: Unidade Gestora 40.101.0003 - Fonte 00- Projeto/Atividade 03.122.503.2000 - Elemento de Despesa
33.90.30. ‘

Prazo de vigéncia: 12 (doze) meses, a contar da data da publicagao do seu resumo.

Data da assinatura: 03/07/2013.

RESUMO DE CONTRATO DE PRESTAGCAQ DE SERVIGOS - CONTRATO N° 075/2013- SGA
Processo: 003.0.88241/2013 - Dispensa n°® 104/2013.

Parecer juridico: 341/2013.

Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Rogério Fernandes Vaz.
Objeto: Prestagdo de servigos de lavagem geral (simples e completa), incluindo partes internas, externas e motor, com cera
e polimento de veiculo de médio porte (utilitario), lotado na Base Ambiental de Teixeira de Freitas.

Valores unitarios: R$ 28,00 (vinte e oito reais) para lavagem simples; R$ 55,00 (cinquenta & cinco reais) para lavagem
completa.

Valor global (estimado): R$ 2.340,00 (dois mil trezentos e quarenta reais).

Dotagao orgamentaria: Unidade Gestora 40.101.0003 - Fonte 00- Projeto/Atividade 03.122.503.2000 - Elemento de Despesa
33.90.36.

Prazo de vigéncia: 12 (doze) meses, a contar da data da publicagao do seu resumo.

Data da assinatura: 03/07/2013.

™

PORTARIA N° 039/2013 : ;

A SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuigdes legais, considerando o quanto demonstrado nos autos do procedimento administrativo n° 003.0.117585/2013,
RESOLVE

o instaurar Processo Administrativo Disciplinar para apurar as supostas faltas praticadas pelo servidor Michel Dantas e Silva
Barbosa, Assistente Técnico Administrativo, cadas‘ro-em razao de possivel violagao aos arts. 1751, 11l IV, X, Xl e 176.
XV| da Lei n® 6.677/1994;

o constituir comissdo para esse fim, composta pelos servidores, Sérgio Conceigao Carneiro, que a presidira, Luis Carlos
Lopes Cunha e Adelson Gonzaga de Souza;

o determinar, para melhor transcurso do processo, o afastamento imediato do servidor Michel Dantas e Silva Barbosa do
exercicio de suas atividades pelo prazo de 60°(sessenta) dias, podendo ser prorrogado por igual periodo, sem prejuizo de
sua remuneragao, com fundamento no art. 208, e seu paragrafo unico, da Lei n® 6677/94;

o instituir o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusao dos trabalhos, a contar do inicio do processo administrativo
disciplinar, que devera ocorrer no prazo de 05 (cinco) dias, contados da publicagao deste ato.

Superintendéncia de Gestao Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, 03 de julho de 2013.

Maria Lucia Dultra Cintra

Superintendente de Gestao Administrativa

DIRETORIA ADMINISTRATIVA

RESUMO DA DISPENSA DE LICITAGAO n°, 137/2013:

Processo n°. 003.0.114194/2013.

Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Analu dos Santos

Objeto: Prestagao de Servigos de Locagao de Imével Urbano, para fins nao residenciais, destinado a abrigar a Promotoria de
Justica de Itubera

Valor Total para 02 (dois) anos: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais).

Dotagao Orgamentaria: Atividade 2000 - Elemento 3390.36 da U.G. 40.0003

Vigéncia: 02 (dois) anos, com inicio em 08/07/2013 e término em 07/07/2015. Parecer Juridico n°. 369/2013.



POLICIA MILITAR DA BAHIA

COMANDO-GERAL

Ministério Publico do Estado da Bahia
Procuradoria-Geral de Justica

Numero 003.0.267874/2012 Juntado

N° Apenso 003.0.19718/2013

Data 19/6/2013 Hora:09:08
Oficio n° 1493-CG/13 |

Qt.Vol Recebido por: daniela.oliveira

darvaaor, 12 ae Junno de 2013,

A Sua Senhoria a Senhora

MARIA LUCIA DULTRA CINTRA

Superintendente de Gestdo Administrativa do Ministério Publico
5" Avenida n° 750, Centro Administrativo da Bahia.

Salvador - Bahia

Senhora Superintendente,

De ordem do Exm® Sr. Cel PM Comandante Geral. remeto a V.S". 03 (trés) vias
do Termo de Cessao de uso de bem imovel, a ser celebrado entre o Ministério Publico do
Estado da Bahia e a Policia Militar do Estado da Bahia. devidamente assinadas pelo
Comandante Geral desta Corporagio.

Por oportuno, reafirmo a V.S.*, os propositos de bem servir que norteiam a nossa

[nstituigdo.

Atenclosamente,

SOSTHENES JOSE PA OS - CEL PM

do Comandb

-Geral

Largo dos AfTIH!\, s - Quartel do Comando-Geral - Salvador-BA CEP 40060-030 PABX (715 3117-44 10, Fax 3117-4802 E-mail; cg cmi@pm. ba.gov. br
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ASSESSORIA TECNICA - CENTRAL DE CONTRATOS E CONVENIOS
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA

Cl. n°37/2013
SIMP n° 003.0.267874/2012

Ref.: Encamintamento de 3. (trés) vias de Termo de Cessao
de Uso para coleta de assinatura do Cessionario

Salvador, 19 de marco de 2013.

Senhor Promotor,

Em atencdo ao despacho da llma. Sra. Superintendente de Gestao
Administrativa deste MP/BA (fl.31), cumpre-nos encaminhar copia do procedimento em
epigrafe, bem como 3 (trés) vias do Termo de Cessao de Uso (fls.33/50), para coleta das

assinaturas do Cessionario ali consignado.

Com 0s nos espel s cumprimentos,

Lu' rfos L Chaves

rdenador Executivo

Excelentissimo Senhor

Dr. Luiz Augusto de Santana

D.D. Promotor de Justica ;

Av. Joana Angeélica, 1312, Anexo - 2° Pavimento, Sala 510
Sede do Ministério Publico - Nazaré

NESTA
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POLICIA MILITAR DA BAHIA

COMANDO-GERAL

Ministério Publico do Estade da Bahia
Procuradoria-Geral de Justica
Numero 003.0.267874/2012 Crigina!

Oficio n® 3323-CG/12
Data 26/12/2012 Hora 1552

t Vol Recebido por aline matos

Salvador, 21 de dezembro de 2012.

Senhor Procurador-Geral,

Cumprimentando-o cordialmente, conforme contato preliminar mantido com V. Ex®,
solicito-lhe a cessdo de duas salas no prédio do Ministério Publico, em Nazaré, com vistas a
instalagde de comissdo desta Corporag@o, composta por 05 (cinco) oficiais, que fardo o trabalho
de controle interno dos processos relativos aos feitos investigatorios da Policia Militar.

Por oportuno, cumprimento V. Ex., reafirmando os votos de bem servir que norteiam a

nossa Instituigdo. /7

Respeitosamente,

BRAGA DE CASTRO — Cel PM

« ALFRE
Comandante-Geral

A Sua Exceléncia o Senhor B0OY, 9594121 BDR29 5
WELLLINGTON CESAR LIMA E SILVA pataf} p T /2012 HORE L O
Procurador-Geral de Justica ASS ?@ !

o Ministério Publico do Estado da Bahia e

LSl f'f , it
y Ay Joana Angélica, n° 1312 - Nazaré
WLZ400 B
‘} ARRVBS
2_ ‘1 i Largo dos Aflitos, s/n° - Quartel do Comando-Geral - Salvador-BA CiP 40060-030 PABX: (71) 3117-4401, Fax 3117-4802 E-mail. cg@pm.ba.gov.br

!
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Of. n° 6551/12 - GPGJ
Ref: Protocolo n° 003.0.267874/2012
{Favor fazer referéncia a este numero)

Salvador, 26 de dezembro de 2012.

Excelentissimo Senhor
Cel PM ALFREDO BRAGA DE CASTRO
Comandante-Geral da Policia Militar do Estado da Bahia

NESTA

Senhor Comandante,

Em resposta aos termos do Oficio n® 3323-CG/12, informamos a Vossa
Exceléncia que os trabalhos da Comissé&o dessa Corporagao poderao ser realizados

nas salas situadas no 5° andar, prédio anexo, na sede do Ministério Publico, em

Nazaré.

Com os nossos cumprimentos,

COPIA

ROMULO DE ANDRADE MOREIRA
Procurador-Geral de Justiga Adjunto

Para Assuntos Juridicos
(Ato de Delegagao n°, 052/2010, publicado no DJe de 06/04/2010)

5* Avenida, n° 750, Centro Administrativo da Bahia, Salvador/BA - CEP 41.745-004
Tel: (71) 3103-0231 e-mail: pgj@mp.ba.gov.br site: http:/iwww.mp.ba.gov.br

7 MP
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Ref.: Protocolo n° 003.0.267874/2012

DESPACHO

Encaminhe-se o expediente anexo a Superintendéncia de Gestao
Administrativa, para conhecimento.

Em 26/12/2012.

%
ROMULODEANDRADE MOREIRA

Procurador-Geral de Justiga Adjunto

Para Assuntos Juridicos
(Ato de Delegagao n® 052/2010, publicado no DJe de 06/04/2010)

F
MP %
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% MINISTERIO PUBLICO DA BAHIA

Promotoria de Justica Militar Estadual

Oficio n°® ¢ O + /30/01/2013-PJME
Cidade de Salvador(BA), 30 de janeiro de 2013
llustrissima Senhora

LUCIA DULTRA CINTRA
Superintendente do Mlmsterlo Publico

NESTA s Ministéno Publico do Estado da Bahia
Assunto: solicitacdo (faz) iL‘?ﬁiﬁi""”a Get;glsde e
| : s oy I : 0.19718/2013 O
| Anexo: copias de oficios (duas) Data: 1/2/2013 Hora: 1%%’1”3]
) ‘ ‘ Qt Vol Recebido por: bianca campos

Senhora Superintendente:

Cumprimentando-a, éncaminho—lhe o anexo expediente oriundo da
Corregedoria-geral da PMBA, no qual, o coronei_corregedor—chefe, a pedido deste
promotor de Justica, e depois de ter sido autorizado pelo procurador-geral 'de Justica
a ocupar espagos contiguos a esta Promotoria de Justica, inférma suas

necessidades para instalar o grupo de trabalho daquela Corregedoria-geral que
atuara junto a esta Promotoria de Justiga com a finalidade de corrigir vicios.de féitos
investigatérios realizados na PM para apuragado de condutas delituosas de seus
integrantes, competéncia exclusiva sua na forma do Art. 7° do CPPM.

Na realidade, senhora superintendente, o apoio do qual precisa a
Corregedoria PM, devera ser dirigido para esta 82 Promotoria de Justica Criminal da
Capital, porque sera a ela que o pessoal da PM iré assessorar, lembrando que a
ocupacdo dp espago e 0 uso dos utensilios e moéveis deverdo ser controlados pelo
setor de patriménio da Procuradoria Geral de Justica.

Peco urgéncia na solucao.

Sendo s0, colho o pre

para reiterar-lhe o m ais cordial saudar.

1° Promotor de Justica Militar Estadual
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Salvador, 24 de janeiro 2013
Of n° 02 - Almox./2013
Senhor Promotor,

R;meto a 'V §* arelagdc dos materiais a baixo db’:ui“tOS 0s quais seric necessarios

para uuimagao por tempo indeterminade pelos prepostos desta casa Casa Correcional.

A P e A S e —— e R e i s S ————e i

| ITEM | iy, MATERIAL . K QUANTIDADE

U MESAPARABSCRITONG T s

| 2 |MESA PARA COMPUTADOR 05 ;

[~ 03 V‘CADFI_RA GRATORIA -~ ed e 0 ,

4 | ARMARIO PRATILEIRA 05

5 |SOFACOMOLUGARES B 2N
. T

Aienciosamente,

W bk
MARCODMN ( ALMON BO NASCIMENTO - CEI
- CORREGEDOR

Ao Exm’®

Sr Dr Luis Augusto de Santana

Promotor d¢ Justica

Av. Joana Angelica 1.312, Prédio anexc, 5° andar Nazaré

Rua Amaz.anas 13, Pituba, SSA-BA - CEP 41830-380 — Fone/Cax: (/ 13 3116-308¢ -
pinba.correg@bahia.ba.gov br
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g Of n% 6551/12 ‘GPGUY
 Ref: Protocolo n* 003.0. 267874/2012
SR (Favor fazer referencrar a este numero)

i

Salvador, 26 de dezembr de 2012

: ‘-Excelentlss*imo Senhor
Cel PM ALFREDO BRAGA DE CASTRO e ;
Comandante Geraf da Pohc:a MlJltar do Estado da Bahia

NESTAR i s Ly @1 e -
e L [t
Rk e el f//u% A ﬁff@tﬁif’%“’“
Em resposta aos temeQ do Oﬁcao n° 3323 CG/12 mformamos a Vossa f/,w}/r

_ Excefencna que os trabalhos da Comlssao dessa Corporagao poderao ser reahzados St

: ,7‘

o ‘nas safas s;tuadas no 5° andar predlo anexo na sede do Mmzsteno PubIlco em 7

3 Com os nossos;'cgmpﬁmentos
i ,ROMULO" ANDRADE OREIRA - :

3 Procurador—Geral de Justu;a Adjunto

oA Para Assuntos Juridicos - ;

(Ato de De!egac;ao no 0521201 0; pubircado np DJe de 06/04f2010) i ;

/ o : :‘:7 i 7-1
.‘\- i »

. 4

DOC: 0504121218117 '}'_ f::;f;; o
AAAAA O)g fa 2012 HORA ngoo Pl L o

2ss:  AnaCristitgds Santos-Sd PM o R , LRy
Mat. B¥-375.9 3.621 e .

5" Avenida, n" 750, Centro Admlmsﬁ-atwu da Bahla SalvadorfBA CEP 41.745- 004 z
~Tel: (71):3103: 0231 e-mail: p_gj@mp ba gov br site: http {Iwww.mp.ba; gov.br




DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente a Chefia de Gabinete,
sugerindo que seja realizado convénio entre a Policia Militar e o Ministério
publico, estabelecendo o objeto do acordo e as responsabilidades das partes
envolvidas, tendo em vista, inclusive. a regularizagao do processo de uso de
mobveis e do imdvel da Instituicdo. Tomadas essas providéncias e definida a
amplitude do espago a ser cedido, esta Superintendéncia providenciara as
adequacdes do ambiente e atendimento parcial ou total dos moveis adguiridos,

conforme o caso.

EmOY /00 /M3

Maria Lucia Dultra Cintha
Superintendente de Gestao Administrativa
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) AsS.
BOESTADO DABANIA Ref.: 003.0.267874/2012

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente a Assessoria Tecnica / Central de
Contratos e Convénios para, em articulagdo com o Comando.da PM/Ba, providenciar
Minuta de Convénio para utilizacdo de espaco no prédio desta Instituicdo, em Nazaré,

bem como do mobiliario necessario.

Em 20/ 013

MARIA LUCIA DULTRA CINTRA. '
Superintendente de Gestao Admj istréﬁva

PAPEL 100% RECICLADD




| §P/ DO ESTADO DA BAHIA
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‘.'[,ﬁé\ MINISTERIO PUBLICO .

Ref.: Procedimento n° 003.0.267874/2013
DESPACHO

Encaminhe-se o procedimento ac Grupo de
Trabalho de Contratos e Convénios, sugerindo-
se que seja elaborada minuta de Termo de
Cessdo de Usc de Bem Imovel entre este
Ministério Publico e a Policia Militar do Estado
da Bahia (PMBA) tendo como objeto a cessao,
por parte do Parquet, de duas salas localizadas
no prédio de Nazaré para a realizagdo dos

' \ : \ trabalhos - da Comissédo da Corporagao,
observando-se o art. 46 da lei Estadual n°.
9.433/05, que dispoe o seguinte:

“A cessdo de uso de bens publicos estaduais méveis ou
imoveis far-se-a gratuitamente, ou em condigoes
especiais, a entidade de sua administragdo indireta ou a
outras pessoas juridicas integrantes da Administragao
Publica, para que sejam por elas utilizados, sempre com
predeterminagao de prazo e, quando cabivel, atribuigéao
de encargos.”

g _ Sendo assim, recomenda-se que o instrumento
a ser elaborado por esta unidade estabeleca a
cessdo a titulo gratuito; caracterize bem o
objeto, contenha as clausulas essenciais e
registre as condigdes, obrigacdes, vigéncia e
forma rescisoria. ‘

Apos, a elaboragao do Termo de Cessao de
- Bem Imével, retorne-se para apreciacao desta
Assessoria Técnica.

Em 21 de fevereiro de 2013.

) 3 \

: @‘A«WN-—— 6 ‘ ) »ECERIDO EX

Bel2. Caroline Santarna/Silva 72,02, 3
Assessor Técnico-Juridico R

Matricula

N0
Karinid cao
Assistente Tecmco‘Admmls\rauvc -

Mat. 352.299 5




FI!QO
SIMP N2 003.0.19718/2013

{ DESPACHO

e R.H.

. Encaminhe-se mensagem eletrénica ao Excelentissimo Sr.
Promotor Dr. Luiz Augusto de Santana a fim de que de que sejam esclarecidos, junto ao
Comando Geral da PMBA, os seguintes pontos:

1- Definigdo detalhada do objeto;

2- Finalidade da cessdo de uso;
3- . Prazo (conforme o art. 46, da Lei Estadual n? 9.433/05);
4- Confirmacdo da cessdo tempordaria por este Parquet, a PMBA,

do mobilidrio descrito a fl. 05, a saber: 5 mesas-para escritério; 5
mesas para computador; 9 cadeiras giratorias; 5 armarios e 1 sofa
com 2 lugares; 2

5- Condigdes para a cessdo (obrigacdes das partes inclusive no

que tange ao fornecimento de energia elétrica e servicos de

telefonia);

6-  Hipdteses e formas de rescisao

. Dé-se ciéncia a llma. Sra. Superintendente da diligéncia
supracitada; :

° Aguarde-se.

Salvado 2/201

f rios L S
“Aoordenador Executivo \
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Cessao de uso PM : . @/

Luis Carlos Luz Chaves [Icarlos@mp.ba.gov.br]

Enviado: sexta-feira, 22 de fevereiro de 2013 11:29
. Para: Luiz Augusto De Santana

Cc: - Karinna Simas de Salles Leao Fraga

Excelent|55|mo Sr Promotor
Dr. Luiz Augusto de Santana
Em cumprimento a determmagao do Eminente Procurador Geral de Justica Ad]unto para Assuntos
Juridicos, exarada nos autos do procedimento n? 003.0.26874/2012 (fl.06) e considerando a
recomendac¢do da Assessoria Juridica desta SGA para que seja elaborada a respectiva minuta de
Termo de.Cesso de Uso de Bem Imével entre MP e PMBA, solicitamos os bons oficios de V.Exa. no
sentido de que sejam esclarecidos, junto ao Comando Geral daquela Corporacdo, os seguintes
pontos: ‘ ;
1- Defini¢ao detalhada do objeto;
2- Finalidade da cessio de uso; :
3- Prazo (conforme o art. 46, da Lei Estadual ne 9.433/05);
4- Confirmacdo da cessdao temporaria por este Parquet, a PMBA, do mobilirio descrito a fl. 05,
a saber: 5 mesas para escritério; 5 mesas para computador; 9 cadeiras giratorias; 5 armarios
e 1 sofd com 2 lugares;
" 5- Condicbes para a cessao (obrigagdes das partes inclusive no que-tange ao fornecimento de
energia elétrica e servigos de telefonia);
6- Hipoteses e formas de rescisao
Destarte, permanecemos no aguardo de breve retorno tendo em vista a urgéncia e relevancia da
matéria em comento.
Com 0s nossos respeitosos cumprimentos,
Luis Carlos Luz Chaves -
Coordenador Executivo
ASTEC :

hltps://webmail.mp.ba.gov.brfowa/‘?ac:ltcm&l:lPM.Notc&id:RgAAAAByLmlwa..- 22/02/2013
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ASSESSORIA TECNICA - CEN’I:RA[ DE CONTRf\TOS E CONVENIOS
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA

Of. n° 07/2013
SIMP n° 003.267874/2012
Ref.: Informa andamento do expediente e solicita esclarecimento

Salvador, 25 de fevereiro de 2013.

Senhor Procurador Geral de Justica para Assuntos Juridicos;

Tendo em vista a determinacao de V.Exa., exarada nos autos do
procedimento em epigrafe (fl.06) e considerando a recomendacao da Assessoria Juridica
desta SGA para que seja elaborada a respectiva minuta de Termo de Cessao de Uso de
Bem Imovel entre MP-e PMBA, cumpre-nos informar que o aludido procedimento
encontra-se nesta Assessoria Técnica aguardando resposta ao Oficio n°® 06/2013 (copia
anexa), enviado, nesta data, ao Douto Promotor de Justica Luiz Augusto de Santana.

-

Destarte, tdo logo o aludido Promotor de Justica encaminhe
resposta aos questionamentos ali formulados, esta ASTEC providenciara a elaboracao de
minuta do supracitado de Termo de Cessao. ,

Por fim, colhemos do ensejo para solicitar a V.Exa. orientacao
acerca da necessidade de eventual Termo de Convénio de Cooperagdo Técnica a ser
firmado entre as duas instituicdes, uma vez que realizada a referida Cesséo de Uso ha
que se regular o acesso e permanéncia de tais Oficiais Militares no ambito deste Parquet,
detalhando-se direitos e obrigacbes a serem observados, o que, por certo, ‘refoge a
amplitude do multireferenciado Termo de Cessao.

Excelentissimo Senhor

Dr. Romulo de Andrade Moreira :
D.D. Procurador Geral de Justica Para Assuntos Juridicos
Nesta '
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ASSESSORIA TECNICA - CENTRAL DE CONTRATOS E CONVENIOS
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA

Of. n® 06/2013
SIMP n° 003.267874/2012
Ref.: Solicitacao de informacoes

' Salvador, 25 de fevereiro de 2013.

Senhor Promotor,

Em cumprimento a determinacao do Eminente Procurador Geral
de Justica Adjunto para Assuntos Juridicos, exarada nos autos do procedimento n°
003.0.26874/2012 (fl.06) e considerando a recomendagao da Assessoria Juridica desta
SGA para ‘que seja elaborada a respectiva minuta de Termo de Cessao de Uso de Bem
Imovel entre MP e PMBA, solicitamos os bons oficios de V.Exa. no sentido de que sejam
esclarecidos, junto ao Comando Geral daquela Corporagao, 0s seguintes pontos:

1-  Definicao detalhada do objeto;

2-  Finalidade da cesséao de uso;

3-  Prazo (conforme o art. 46, da Lei Estadual n® 9.433/05);,

4- Confirmagao da cessao temporaria por este Parquet, a
PMBA, do mobiliario descrito a fl. 05, a saber: 5 mesas para escritorio; 5 mesas para
computador; 9 cadeiras giratorias; 5 armarios e 1 sofa com 2 lugares;

: 5- Condigoes para a cessao (obrigacoes das partes inclusive

no que tange ao fornecimento de energia elétrica e servigos de telefonia);

6- Hipoteses e formas de rescisao

Destarte, permanecemos no aguardo de breve retorno, tendo em
vista a urgéncia e relevancia da matéria em comento.

Com 0S NOSS0S res htos,

oordenador Executivo

Excelentissimo Senhor

Dr. Luiz Augusto de Santana

D.D. Promotor de Justica

Av. Joana Angélica, 1312, Anexo 2° Pavimento, Sala 510
Sede do Ministério Publico — Nazaré

Salvador - BA




KO LESSd0 AE USO M vl ragiing 1 ac £

\»- &
R5
RES: Cessdo de uso PM : K @/
Luiz Augusto De Santana '

Enviada: terca-feira, 26 de fevereiro de 2013 8:59

Para: Luis Carlos Luz Chaves

O o Karinna Simas de Salles Leao Fraga; lucner@ig.com.br; Mauricio Cerqueira Lima; Marcio Jose Cordeiro Fahel; Jose

Vicente Santos Lima; Antonio Ferreira Villas Boas Neto; pgjaaj@mp.ba.gov.br

Meu caro coordenador executlvo

A necessidade de ter um grupo especializado em trabalhos de corregedoria PM proximo a
Promotoria de Justica Militar ¢ mais nossa, dos promotores que nela atuam, do que da
prépria PM. Para vocé ter uma idéia aligeirada do que falo, atuamos na unica Promotoria

de Justica que tem atribuigées espraiadas por todo o Estado da Bahia. Onde quer que
exista um policial militar em servigo, mesmo que isolado esteja, qualguer deslise dele
praticado no exercicio do cargo e da fungdo que possa se consubstanciar num ato tipico,
termina se tornando atribuicdo da nossa Promotoria para o exercicio da responsabilizagao
penal que se fizer devida, mas essa apuracdo, ou seja, a investigacao em torno da conduta
do referido PM é atribuicao constitucional dada pela CF as proprias Corporagoes Militares, e
que atuam por intermédio da autoridade de policia judicidria militar encarnada por
comandantes, chefes e diretores de OPM, delegando estes, tais atribuigdes, a oficiais sob
seu comando.

Todavia, caro coordenador, por faltar aos referidos oficiais, e estes $%ue recebem as
delegacoes para atuar em funcao de policia judiciaria quando se pratica, em tese, um
"crime militar", pratica, porque os IPM em suas vidas.funcionais sao

sazonais, invariavelmente, e salvo algumas excegoes, eles nos enviam os IPM com vicios
que nos obrigam seu retorno para diligéncias complementares. SO para Ihe dar um
exemplo do volume de tais retornos, sugiro um levantamento junto a Central de Inquéritos.
Vocé, com certeza, se assombrara com as falhas de tais feitos investigatdrios. O indice de
devolucdo gira em torno dos 80% (oitenta por cento), 0 que provoca uma procrastinagao
odiosa que conduz as agbes penais, quando intentadas, porque os IPM demoram demais
para retornar das diligéncias requisitadas, a impunidade. Outro dado real é que, quando
iniciadas, as acbes penais militares, em torno de 75% (setenta e cinco), sdao apanhadas
pela prescricdo, fato que ocorre ndo por falta. de atuagdo da Ministério Publico ou da
Justiga Militar, mas sim, por conta dessas procrastinagoes indesejaveis e da falta de uma
Justica Militar completa e célere no Estado. 2

Por isso, coordenador, € que surgiu a idéia, minha e do corregedor-chefe da PMBA, um
oficial preocupado com tal situacdo, de colocarmos um grupo de oficiais atuando junto as
Promotorias Militares. Seu trabalho sera promover uma verdadeira faxina nos IPM, que
com a vigilancia e o filtro deles ndo mais retornardo as unidades de origem, algumas
distantes mais de 1.000 km desta capital, exceto se para diligéncias simples como juntada
de laudos, e que podem ser requisitadas via oficio, ou seja, sem o retorno dos autos.

Dito isso, sequer vejo tal cessao como se para outra instituicdo fosse, mas sim para a
Promotoria de Justiga Militar, e que é um "érgao de execugdo" e de "administragao™ do
Ministério Publico do Estado da Bahia, segundo nossa Lei Organica, considerando que o
beneficiaric da atuagado desse grupo sera o proprio MP na sua essencial fungao de ser o
"dominus litis exclusivo na acao penal no Estado". Pense nesses policiais militares junto ao
MP como 0s que atuam na Assisténcia Militar e no NIC. Nao ha, para que eles atuem,

https://webmail.mp.ba.gov.br/owa/?ae=Item&t=IPM.Note&id=RgAAAAByLmlfOw... 07/03/2013
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Termo de Cessdo de Uso de Bem Imdvel entre MPBA e PMBA. Ha? @ D

Mas que se faga o "termo de cessdo" exigido. Que se retire dele, todavia, os moveis,
porque a propria PMBA ja os providenciou por pedido nosso apos termos tomado
conhecimento da dificuldade que seria consegui-los para instalar o grupo de revisao de IPM
proximo as atuais lnstalagoes das Promotonas de Justica Militar.

Passarei, entao, tais exigéncias ao corregedor -chefe da PMBA para que ele, junto ao
comandante-geral da instituigdo providencie a assinatura do Termo de Cessdo exigldo pelo
eminente procurador-geral de Justica para Assuntos JUFIdICOS e que, por ato proprio
(oficio), ja autorizou a ocupagao das salas.

Quanto ao prazo, fica dificil estipula-lo, porque a necessidade serd permanente,
exatamente pelos argumentos acima. Que se coloque, entdo, por 01 (um) ano, podendo
haver renovacoes por interesse de ambas as instituicdes: o MP e a PM.

Att. ‘ :

Luiz Augusto de Santana

Promotor de Justiga Militar Estadual

De: Luis Carlos Luz Chaves [Icarlos@mp.ba.gov.br]
Enviado: sexta-feira, 22 de fevereiro de 2013 2:29
Para: Luiz Augusto De Santana

Cc: Karinna Simas de Salles Leao Fraga

Assunto: Cessdo de uso PM

Excelentissimo Sr. Promotor,
Dr. Luiz Augusto de Santana
Em cumprimento a determinagdo do Eminente Procurador Geral de Justica Adjunto para Assuntos
Juridicos, exarada nos autos do procedimento n2 003.0.26874/2012 (fl.06) e considerando a
recomendacdo da Assessoria Juridica desta SGA pafa que seja elaborada a respectiva minuta de
Termo de Cesso de Uso de Bem Imdvel entre MP e PMBA, solicitamos os bons oficios de V.Exa. no
sentido de que sejam esclarecidos, junto ao Comando Geral daquela Corporagao, os seguintes
pontos: '
1- befinigéo detalhada do cbjeto;
2-Finalidade da cessao de uso;
3- Prazo (conforme o art. 46, da Lei Estadual n® 9.433/05);
4- Confirmacdo da cessao temporaria por este Parquet, a PMBA, do moblharro descrito a fl. 05,
a saber: 5 mesas para escritério; 5 mesas para computador 9 cadeiras giratdrias; 5 armarios
e 1 sofa com 2 lugares;
5- Condicdes para a cessdo (obrigagdes das partes inclusive no que tange ao fornecimento de
energia elétrica e servigos de telefonia);
- 6-Hipoteses e formas de rescisdo
Destarte, permanecemos no aguardo de breve retorno, tendo em vista a urgéncia e relevancia'da
matéria em comento.
Com o0s nossos respeitosos cumprimentos,
Luis Carlos Luz Chaves
Coordenador Executivo
ASTEC

https://webmail.mp.ba.gov.br/owa/?ae=Item&t=IPM.Note&id=RgAAAAByLmlfOw... 07/03/2013
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Luis Carlos Luz Chaves

De: - "Paulo Sampaio" <paulo.sampaio@mp.ba.gov.br>

Data: ter¢a-feira, 5 de margo de 20132 09:09 :

Para: "Luis Carlos Luz Chaves" <Icarlos@mp.ba.gov.br>

Cec: "Leonardo Moraes de Araujo" <leonardo.araujo@mp.ba.gov.br>

Assunto: Re: SEDE NAZARE: OCUPACAO DAS SALAS 3G1. 502, 503 - PREDIO ANEXO, PELA
CORREGEDORIA DA POLICIA MILITAR

Luis,
Confirmo a area total de 22,54 m? para as salas 501, 502 e 503 do prédio anexo de Nazare.
Atenciosamente,

Eng? Paulo Vinicius

Diretor de Engenharia e Arquitetura 4
Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel / Fax.: (71) 3103-0190

E-mail: paulo.sampaio@mp.ba.gov.br

From: Luis Carlos Luz Chaves

Sent: Monday, March 04, 2013 5:32 PM

To: Paulo Vinicius Castro Sampaio ‘

Subject: Fw: SEDE NAZARE: OCUPACAO DAS SALAS 501, 502, 503 - PREDIO ANEXO, PELA CORREGEDORIA
DA POLICIA MILITAR

Paulo,

Solicito confirmar a area total de 22,54 m?, para as salas 501,502,503, do predio anexo de

Nazaré. >
Grato

Luis carlos

From: ana.goncalves@mp.ba.gov.br .

Sent: Wednesday, February 20, 2013 4:29 PM

To: Luis Carlos Luz Chaves | "
Subject: Fw: SEDE NAZARE: OCUPAGCAO DAS SALAS 501, 502, 503 - PREDIO ANEXO, PELA CORREGEDORIA

DA POLICIA MILITAR

Luis,
Para conhecimento.
Atenciosamente,

Ana Gabriela Reis Nogueira Gongalves

Coordenacdo de Patriménio

Ministério Publico do Estado da Bahia
Tels.: (71) 3103-0144/0145/0146/0555

From: Veralucia Lima
Sent: Wednesday, February 20, 2013 4:14 PM
To: Ana Gabriela Reis Nogueira Gongalves ; Sandro Luis Pimentel Danrtas ; Marcus Alexandre Oliveira

Menoita

05/03/2013
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“
Cc: Superintendencia : .
Subject: SEDE NAZARE: OCUPACAO DAS SALAS 501, 502, 503 - PREDIO ANEXO, PELA CORREGEDORIA DA
POLICIA MILITAR .

Senhores gerentes:
Para cenhecimento.

A Superintendéncia infoumou que o Dr. Luiz Gustavé esta sendo orientado a providenciar a formalizacao
desta transacao através de Termo de Cessao de Uso. ‘
Encontra-se registrado no SIMP o processo n. 267874/12, de 21 /12/2012 sobre este assunto.

Atenciosamente

VERALUCIA OLIVEIRA LIMA

Diretora Administrativa

Ministério Publico do Estado da Bahia
e-mail: veralucialima@mp.ba.gov.br
Telefone: 71-3103-0118

---— Qriginal Message -----

From: Dale Dunningham de Moraes Ramos Filho
To: Veralucia Oliveira-Lima

Sent: Wednesday, February 20, 2013 4:01 PM

Boa tarde, Dona Vera. Gostaria de informar que a pedido do Dr. Luiz Augusto de Santana , da Promotoria de
Justica Militar, foram descarregados alguns moveis para serem postos no 59 andar do Prédio Anexo da-sede
do MP de Nazaré. Os méveis foram postos nas salas 501, 502 e 503 ( as trés primeiras salas a direita no
corredor). Os médveis, segundo informagao do referido promotor, foram enviados pela Corregedoria da Policia
Militar,que ocupara essas salas. Grato,

Dale Ramos Filho.

05/03/2013



Protocolo/SIMP: 003.0.267874/2012

DESPACHO

e Considerando os esclarecimentos prestados pelo Exmo.

Sr. Promotor de Justica Luiz Augusto de Santana as fls. 13-A/B, encamihhe-se a

minuta elaborada pelo Grupo de Trabalho de Contratos e Convénios (fls.17/20) a

Assessoria Técnica Juridica da SGA para analise e manifestagio;

e Apds, encaminhe-se a llma. Sra. Superintendente para

ciéncia e adogao das providénctas gue £ntendercabiiveis.

alvﬁg%?:/ 2013

Luis Carlos Luz Chaves
Coordenador Executivo / ASTEC

g/.
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TERMO DE CESSAO DE USO DE BEM
IMOVEL (ESPAGO FiSICO REFERENTE A
TRES SALAS) QUE ENTRE S| CELEBRAM
O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA
BAHIA E A POLICIA MILITAR DA BAHIA
PARA FUNCIONAMENTO DE GRUPO DE
TRABALHO DA CORREGEDORIA-GERAL
DA PMBA, A FIM DE PRESTAR
ASSESSORIA A 8 PROMOTORIA DE
' JUSTIGA CRIMINAL DA CAPITAL.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, inscrito no CNPJ
n° 04.142.491/0001-66, com sede nesta Capital, 54 Av. Joana Angélica, n® 750, CAB, =
neste ato representado por seu Procurador-Geral de Justica, WELLINGTON CESAR
LIMA E SILVA. nos termos da Lei Complementar N° 11, de 18 de janeiro de 1996,
doravante denominado CEDENTE, e O ESTADO DA BAHIA, por intermedio da
POLIiCIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA, drgac em regime especial de
administracao direta, nos termos da Lei Estadual n° 2.428, de 17 de fevereiro de 1967,
da estrutura da Secretaria da Seguranca Publica c/c com art. 1° da Lei Estadual n°
9.848/2005, CNPJ n° 13.937.149/0002-24, neste ato representada por  seu
Comandante-Geral, Cel. PM ALFREDO BRAGA DE CASTRO, doravante denominada
CESSIONARIA,'ceIebram, com supedaneo no art. 46 da Lei Estadual n® 9.433/05 c/c 0
art, 17; §2° |’ da Lei n° 8.666/93, o0 presente TERMO DE CESSAO DE USO DE BEM
IMOVEL, mediante as clausulas e condigoes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente TERMO tem por objeto a Cessao de Uso de 3 (trés) salas
de n® 501,502 e 503, localizadas no 5° andar, prédio anexo, da unidade do Minjstério
Plblico situada a Av. Joana Angélica, 1312, bairro de Nazaré, Salvador, Bahia, CEP:
40050-001, com éarea total de 22,54 m? em favor da CESSIONARIA, para
funcionamento de Grupo de Trabalho da Corregedoria-Geral da Policia Militar do
Estado da Bahia, que atuara junto a 82 Promotoria de Justica Criminal da Capital. com
a finalidade de corrigir vicios de feitos investigatorios realizados na PMBA para a
~ apuragao de condutas delituosas de seus integrantes.

CLAUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGAGOES DAS PARTES
2.1 O MINISTERIO PUBLICO compromete-se a:

a) ceder, a titulo gratuito, sem quaisquer 6nus, a area descrita na
Clausula Primeira, permitindo durante o horario de expediente regular do Ministerio
Publico, o0 acesso aos policiais militares integrantes do aludido Grupo de Trabalho (GT) *

vinculado a Corregedoria-Geral da PMBA;

. , _ -
b) autorizar e facilitar o ingresso em suas dependéncias do mobiliario {

s

constante do Anexo | deste TERMO, pertencente ao cessionario, imprescindivel ao (+
|~
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duvidas oriundas do presente Termo, renunciando as partes convenentes a qualquer
outro, por mais privilegiado que seja. :

E assim, por estarem justas e acordadas as clausulas e condicoes,
firmam os signatarios o presente Termo, em 3 (trés) vias de igual teor e formz, na
presenca das testemunhas subscritas, para que produza seus efeilos legais.

Salvador, de de 2013.

MINISTERIO PUBLICQ DO ESTADO DA BAHIA POLICIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA
WELLINGTON CESAR LIMA E SIEVA ALFREDO BRAGA DE CASTRO
Procurador-Geral de Justica , ~ Comandante-Geral PMBA

TESTEMUNHAS:

ASSINATURA __ _ASSINATURA
NOME = e rSPO i [t it NOME
CPF CPF

CoArs280-
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f\ r m MINISTERIO PUBLICO
{ | || P ) DO ESTADO DA BAHIA

ASSESSORIA TECNICA - CENTRAL DE CONTRATOS E CONVENIOS
SUPERINTENDENCIA DE GESTAC ADMINISTRATIVA

Cl. n°37/2013
SIMP n° 003.0.267874/2012

Ref.: Encaminhamento de 3 (trés) vias de Termo de Cessao
de Uso para coleta de assinatura do Cessionaric

Salvador, 19 de marco de 2013.

Senhor Promotor,

Em atencao ao despacho da lima. Sra. Superintendente de Gestao
Administrativa deste MP/BA (fl.31), cumpre-nos encaminhar cépia do procedimento em
epigrafe, bem como 3 (trés) vias do Termo de Cessao de Uso (fls.33/50), para coleta das

assinaturas do Cessionario ali consignado.

0S cumprimentos

Cii% uz Chaves
ordenador Executivo !

Excelentissimo Senhor

Dr. Luiz Augusto de Santana

D.D. Promotor de Justica

Av. Joana Angelica, 1312, Anexo - 2° Pavimento, Sala 510
Sede do Ministério Publico - Nazaré

NESTA



2 MINISTERIO PUBLICO
) DO ESTADO DA BAHIA . Ref. Of n° 149-CG/13

Simp 003.0.267874/2012

DESPACHO

Encaminhe-se o0 presente expedlente a Central de

Contratos e Convénios para conhecimento e providéncias pertinentes.

EmAZE 106172

(

MARIA-LHCIA DULYRA CI

Superintendente de Gestao Administrativa

'SGA
Apoio Técnico Administrativo

PAPEL 100% RECICLADO
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; MINISTERIQ PUBLICO
| ) DO ESTADO DA BAHIA
N

ASSESSORIA TECNICA - CENTRAL DE CONTRATOS E CONVENIOS
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA

Ref.: Oficio n® 1493-CG/13 —
POLICIA MILITAR DA BAHIA

DESPACHO

Encaminho o expediente ao Apoio Técnico e Administrativo da
Superintendéncia de Gestao Administrativa para diligenciar a coleta de
assinaturas do Procurador-Geral de Justica, Exmo. Dr. Wellington Ceésar

Lima e Silva.

Cumprida a diligéncia, solicita-se a devolugéo do procedimento para fins de
publicacdo, cadastramento e adocdo das demais providéncias cabiveis.

Em 19/d,,e junho de 2013,

/Lm%rlfos L cu/ ves

Coordenador Executivo



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTICA

Ref.: Oficio n® 1493-CG/13 —
POLICIA MILITAR DA BAHIA

DESPACHO

Considerando a devida instrucao do expediente, remete-se a Chefia de
Gabinete da Procuradoria-Geral de Justica 03 (trés) vias de Termo de Cessao de
Uso de Bem Imovel para a coleta de assinaturas do Procurador-Geral de Justica.
Exmo. Dr. Wellington César Lima e Silva.

Cumprida - a diligéncia supra referida, solicita-se a remessa do
procedimento a Central de Contratos e Convénios, para fins de publicagao,

cadastramento e adogao das demais providéncias cabiveis.

Salvador, 19 de junho de 2013.

Marid Lucia D

Superinténdéncia de Gestdao Administrativa
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TERMO DE CESSAO DE USO DE BEM
IMOVEL (ESPAGO FiSICO REFERENTE A
TRES SALAS) QUE ENTRE S| CELEBRAM
O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA
BAHIA E A POLICIA MILITAR DA BAHIA
PARA FUNCIONAMENTO DE GRUPO DE
TRABALHO DA CORREGEDORIA-GERAL
DA PMBA, A FIM DE PRESTAR
ASSESSORIA A 8 PROMOTORIA DE
JUSTIGA CRIMINAL DA CAPITAL.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, inscrito no CNPJ
n° 04.142.491/0001-66, com sede nesta Capital, 5% Av. Joana Angélica, n°® 750, CAB, -
neste ato representado por seu Procurador-Geral de Justica, WELLINGTON CESAR
LIMA E SILVA, nos termos da Lei Complementar N° 11, de 18 de janeiro de 1996,
doravante denominado CEDENTE, e O ESTADO DA BAHIA, por intermedio da
POLICIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA, ¢rgao em regime especial de
administragao direta, nos termos da Lei Estadual n°® 2.428, de 17 de fevereiro de 1967,
da estrutura da Secretaria da Seguranca Publica c/c com art. 1° da Lei Estadual n°
9.848/2005, CNPJ n° 13.937.149/0002-24, neste ato representada por  seu
Comandante-Geral, Cel. PM ALFREDO BRAGA DE CASTRO, doravante denominada
CESSIONARIA, celebram, com supedaneo no art. 46 da Lei Estadual n°® 9.433/05 c/c 0
art. 17, §29, |. da Lei n° 8.666/93, o presente TERMO DE CESSAO DE USO DE BEM

IMOVEL, mediante as clausulas e condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

O presente TERMO tem por objeto a Cessao de Uso de 3 (trés) salas
de n° 501,502 e 503, localizadas no 5° andar, prédio anexo, da unidade do Ministério
Publico situada a Av. Joana Angeélica, 1312, bairro de Nazaré, Salvador, Bahia, CEP:
40050-001, com area total de 22,54 m?, em favor da CESSIONARIA, para
funcionamento de Grupo de Trabalho da Corregedoria-Geral da Policia Militar do
Estado da Bahia, que atuaréa junto a 82 Promotoria de Justica Criminal da Capital, com
a finalidade de corrigir vicios de feitos investigatérios realizados na PMBA para a
~ apuracao de condutas delituosas de seus integrantes.

CLAUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGACOES DAS PARTES
2.1 O MINISTERIO PUBLICO compromete-se a:

a) ceder, a titulo gratuito, sem quaisquer 6nus, a area descrita na
Clausula Primeira, permitindo durante o horario de expediente regular do Ministerio
Publico, o acesso aos policiais militares integrantes do aludido Grupo de Trabalho (GT) *
vinculado a Corregedoria-Geral da PMBA;

b) autorizar e facilitar o ingresso em suas dependenmas do mobiliario (
constante do Anexo | deste TERMO, pertencente ao cessionario, imprescindivel ao | (*

1
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bom funcionamento das atividades do mencionado GT;

c) disponibilizar 2 (dois) ramais de telefone tao-somente para
comunicagoes internas, no ambito do MPBA;

d) nao opor oObices ao livre acesso dos supramencionados policiais
militares as areas comuns tais como sanitarios, copa(s), refeitério e biblioteca;

e) providenciar, sob a supervisao de um dos of|C|a|s ou pragas
vinculados ao GT, a limpeza diaria da area cedlda .

f) abster—se, visando garantir o sigilo e preservar a seguranca
institucional, de manter em seu “quadro reserva” copia das chaves das salas cedidas a

Cessionaria;
g) preencher o laudo de “Vistoria Prévia”, constante do Anexo |l deste

TERMO, bem como proceder a entrega das chaves das salas retro mencionadas a
Cessionaria, quando da assinatura do presente Termo.

22 A POLICIA MILITAR DO ESTADO ‘DA BAHIA, por sua
Corregedoria-Geral compromete-se a:

a) envidar esforgos para prestar assessoria a 82 Promotoria de Justica
Criminal da Capital .na apuracao de condutas delituosas - dos integrantes daquela
Corporacao;

b) fornecer todo o material de escritcrio necessario -ao bom
funcionamento do grupo de trabalho;

c) providenciar o mobilidrio constante do Anexo | deste TERMO,
imprescindivel ao bom funcionamento das atividades do mencionado GT, bem como as
linha(s) telefonicas a serem instaladas nas indigitadas salas, para a realizagdo de
ligagbes externas, observando, sempre, as orientacGes técnicas e 0perac1ona|s do
Cedente;

d) ndao proceder qualquer alteragao ou intervencao estrutural, ‘'sem
autorizagdo expressa, por escrito da SGA/MPBA, ficando as expensas da Cessiondria-as
despesas provenientes das obras eventualmente autorizadas pelo Cedente;

e) respeitar as normas administrativas do Cedente no que tange a
organizagao dos trabalhos, ndo permitindo o acesso de terceiros sem a dev:da
identificagao ou em horario diverso do expediente regular do MPBA; :

f) ndo guardar ou acondicionar, no espaco cedido, artefato ou qualquer
material que possa trazer riscos a salde ou a integridade daqueles que utilizam as
dependenuas do Cedente;

g) exarar ciéncia do quanto consignado no laudo de “Vistoria Prévia”,
. constante do Anexo Il deste TERMO, recebendo as respetivas chaves quando da

7



assinatura deste instrumento;

: h) zelar pela conservacdo do espaco cedido, devolvendo-o em perfeito
estado quando do término ou rescisao desta Cessao de Uso.

CLAUSULA TERCEIRA - DA DURAGAO ,

: O presente Termo vigera pelo prazo de 01 (um) ano, a contar da data
de sua assinatura, podendo ser prorrogado mediante Termo Aditivo, desde que

observado o disposto na Clausula Quarta e, ainda, a conveniéncia do Cedente.

CLAUSULA QUARTA - DAS ALTERAGOES

As modificagdes no presente ajuste serao formalizadas através de
Termo(s) Aditivo(s), sendo decorrentes de mutuo consentimento, podendo versar sobre
quaisquer clausulas deste instrumento, salvo quanto ao seu objeto.

CLAUSULA QUINTA - DA PUBLICIDADE

O MINISTERIO PUBLICO sera responsavel pela publicagao do extrato
deste instrumento no Diario do Poder Judiciario - DPJ.

CLAUSULA SEXTA - DA RENUNCIA

Eventual tolerdncia do CEDENTE a qualquer infracao das clausulas e
condigoes do presente contrato, ndo implicara rentncia aos direitos que por-este e por lei lhe
sejam assegurados. ~ _

CLAUSULA SETIMA - DA CESSAO A TERCEIROS

. O bem ora cedido podera ser objeto de nova Cessao ou transferéncia por
parte do CESSIONARIO, senao mediante prévio e expresso consentimento do CEDENTE,
através de assinatura de novo Instrumento. 7

CLAUSULA OITAVA- DA DENUNCIA E DA RESCISAO

Este Termo podera ser, a qualguer tempo e por iniciativa de uma das
partes, denunciado ou ‘rescindido, por descumprimento de qualquer de suas
clausulas/condicoes -ou por conveniéncia do Cedente, tornando-se obrigatério, em
todos os casos, a prévia notificacao, independentemente de mandado judicial, com a
antecedéncia mmlma de 30 (trinta) dias. :

CLAUSULA NONA - DO FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Salvador para dirimir questoes ou

5 |
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duvidas oriundas do presente Termo, renunciando as partes convenentes a qualquer
outro, por mais privilegiado que seja.

E assim, por estarem justas e acordadas as clausulas e condicoes,
firmam os signatarios o presente Termo, em 3 (trés) vias de igual teor e forma, na
presenca das testemunhas subscritas, para que produza seus efeitos legais.

Salvador, de de 2013.

MINISTERIO POBLICQ DO ESTADO DA BAHIA POLICIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA
WELLINGTON CESAR LIMA E SILVA ALFREDO BRAGA DE CASTRO
Procurador-Geral de Justica - Comandante-Geral PMBA

TESTEMUNHAS:

ASSINATURA _ASSINATURA
NOME Loz NOME

CPF CPF



4 MINISTERIO PUBLICO
|/ DO ESTADO DA BAHIA

Flis. Q_,______ﬁ—
s B

Ref.: Procedimento n° 003_.0.267874/2012

DESPACHO

Encaminhe-se o procedimento 2 unidade
responsavel, para que se proceda, na
respectiva minuta, a corregao do endereco da
atual sede do Ministério Publico do Estado da
Bahia, constante no Predmbulo do Termo de

Cesséao de Uso.

Ademais, junte-se ao procedimento os Anexos |

e I, mencionados no Termo de Cesséao de Uso.

ApoOs, retorne-se.
Em 13 de margo de 2013.

\’(QOW <
Bel®. Caroline Santana Silva.
Assessor Tecmco-Juru/ilco
Matricula.
N
. /
/

¥ .n%/@@
N



Protocolo/SIMP: 003.0.267874/ 2012

DESPACHO

e Cumpridas as diligéncias solicitadas a fl.21, retorne-se a
Assessoria Técnica Juridica da SGA para e manifestacio ‘e posterior'ﬁ

encaminhamento  lima. Sra. Superintendente.

2



TERMO DE CESSAO DE USO DE BEM
IMOVEL (ESPAGO FiSICO REFERENTE A
TRES SALAS) QUE ENTRE S| CELEBRAM
O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA
BAHIA E A POLICIA MILITAR DA BAHIA
PARA FUNCIONAMENTO DE GRUPO DE
TRABALHO DA CORREGEDORIA-GERAL
DA PMBA, A FIM DE PRESTAR
ASSESSORIA A 8" PROMOTORIA DE
JUSTIGA CRIMINAL DA CAPITAL.

. O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, lnscrlto no CNPJ
n° 04142 .491/0001-66, com sede nesta Capital, 52 "Avenida, n° 750, do Centro
Administrativo da Bahia - Salvador - Bahia - CEP — 41-745- -004, neste ato representado
por seu Procurador-Geral de Justica, WELLINGTON CESAR LIMA E SILVA, nos
termos da Lei Complementar N° 11, de 18 de janeiro de 1996, doravante denominado
CEDENTE, e O ESTADO DA BAHIA por intermédio.da POLICIA MILITAR DO
ESTADO DA BAHIA, 6rgao em regime especial de administracao direta, nos termos da

i Estadual n° 2.428, de 17 de fevereiro de 1967, da estrutura da Secretaria da
Seguranga Publica c/c com art. 1° da Lei Estadual n® 9.848/2005, CNPJ ne°
13.937.149/0002-24, neste ato representada por seu Comandante-Geral, Cel. PM
- ALFREDO BRAGA DE CASTRO, doravante denominada CESSIONAR!A celebram,
com supedaneo no art. 46 da Lei Estadual n® 9.433/05 c/c o art. 17, §2°, |, da Lei n°
8.666/93, o presente TERMO DE CESSAO DE USO DE BEM IMOVEL, mediante as

clausulas e condicoes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

O presente TERMO tem por objeto a Cessao de Uso de 3 (trés) salas
de n° 501,502 e 503, localizadas no 5° andar, prédio anexo, da unidade do Ministério
Publico situada a Av. Joana Angélica, 1312, bairro de Nazaré, Salvador, Bahia, CEP:
40050-001, com area total de 22,54 m2 em favor da CESSIONARIA, para
funcionamento -de Grupo de Trabalho da Corregedoria-Geral da Policia Militar do
Estado da Bahia, que atuara junto a 82 Promotoria de Justica Criminal da Capital, com
a finalidade de corrigir vicios de feitos investigatdrios realizados na PMBA para a
apuracao de condutas delituosas de seus integrantes.

CLAUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGAGOES DAS PARTES
2.1 O MINISTERIO PUBLICO compromete-se a:

a) ceder, a titulo gratuito, sem quaisquer 6nus, -a area descrita na
Clausula Primeira, permitindo durante o horario de expediente regular do Ministério
Publico, o acesso-aos policiais militares integrantes do aludido Grupo de Trabalho (GT)
vinculado a Corregedoria-Geral da PMBA; |

b) a_utoriia_r e facilitar o ingresso em suas dependéncias do mobiliario
constante do Anexo | deste TERMO, pertencente ao cessionario, imprescindivel ao
1
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bom funcionamento das atividades do mencionado GT;

- c) disponibilizar 2 (dois) ramais de telefone tado-somente para
comunicacoes internas, no ambito do MPBA;

d) nao opor obices ao livre acesso dos supramencionados policiais
militares as areas comuns tais como sanltarros copa(s), refeitorio e biblioteca;

e) providenciar, sob a supervisac de um dos oficiais ou pracas
vinculados ao GT, a limpeza diaria da area cedida;

f) abster-se,  visando garantir o sigilo e preservar a seguranca

institucional, de manter em seu “quadro reserva” copia das chaves das salas cedidas a-

Cessionaria;

g) preencher o laudo de “Vistoria Prévia”, constante do Anexo Il deste
TERMO, bem como proceder a entrega das chaves das salas retro mencionadas a
Cessionaria, quando da assinatura do presente Termo.

22 A POLICIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA, por sua
Corregedoria-Geral compromete se a:

a) envidar esforgos para prestar assessoria @ 82 Promotoria de Justica
Criminal da, Capital na apuracao de condutas delituosas’ dos integrantes daquela
Corporagao

b) fornecer todo o material de escritorio necessario ao bom
funcionamento do grupo de trabalho;

c) providenciar o mobiliario constante do Anexo | deste TERMO,
imprescindivel ao bom funcionamento das atividades do mencionado GT, bem como as
linha(s) telefonicas a serem instaladas nas indigitadas salas, para a realizagdo de
ligacbes externas, observando, sempre, as orientagdes técnicas e operacionais do
Cedente; '

d) ndo proceder qualquer alteracdo ou intervencdo estrutural, sem
autorizagdo expressa, por escrito da SGA/MPBA, ficando as expensas da Cessiondria as
~ despesas provenientes das obras eventualmente autorizadas pelo Cedente;

e) respeitar as normas administrativas do Cedente no que tange a
organizagdao. dos trabalhos, ndo permitindo o acesso de terceiros sem a devida
identificacdo ou em horario diverso do expediente regular do MPBA;

: f) ndo guardar ou acondicionar, no espaco cedido, artefato ou qualquer
material que possa trazer riscos a saude ou a integridade daqueles que utilizam as
dependéncias do Cedente;

g) exarar ciéncia do quanto consignado no laudo de “Vistoria Prévia”,
constante do Anexo Il deste’ TERMO recebendo as respetivas chaves quando da

¥
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assinatura deste instrumento;

h) zelar pela conservacdo do espaco cedido, devolvendo-o em perfeito
estado quando do término ou rescisdo desta Cessdo de Uso.

CLAUSULA TERCEIRA - DA DURAGAO

O presente Termo vigera pelo prazo de 01 (um) ano, a contar da data
de sua assinatura, podendo ser prorrogado mediante Termo Aditivo, desde que
observado o disposto na Clausula Quarta e, ainda, a conventencua do Cedente.

CLAUSULA QUARTA - DAS ALTERA(;()ES

As mOdlfICElQOGS no presente ajuste serao formalizadas atraves de
Termo(s) Aditivo(s), sendo decorrentes de mutuo consentimento, podendo versar sobre
quaisquer clausulas deste instrumento, salvo quanto ao seu objeto.

CLAUSULA QUINTA - DA PUBLICIDADE

O MINISTERIO PUBLICO sera responsavel pela pubhcagao do extrato
deste instrumento no Diario do Poder Judiciario.- DPJ.

" CLAUSULA SEXTA - DA RENUNCIA

Eventual tolerdncia do CEDENTE a qualquer infracdo das clausulas e
,condicoes do presente contrato, nao implicara renincia aos dlre:tos gue por este e por lei Ihe
sejam assegurados.

CLAUSULA SETIMA - DA CESSAO A TERCEIROS

O bem ora cedido podera ser objeto de nova Cessao ou transferéncia por
parte do CESSIONARIO, senao mediante prévio e expresso consentlmento do CEDENTE,
através de assinatura de novo Instrumento:

CLAUSULA OITAVA- DA DENUNCIA E DA RESCISAO

Este Termo podera ser, a qualquer tempo e por iniciativa de uma das -
partes, ~denunciado ou rescindido, por descumprimento de qualquer de suas
clausulas/condicoes ou por conveniéncia do Cedente, tornando-se obrigatério, em
todos os casos, a previa notificagao, independentemente de mandado judicial, com a
antecedéncia minima de 30 (trinta) dias. ;

CLAUSULA NONA - DO FORO

Fica eleito o forc da Comarca de Salvador para dirimir questoes ou
duvidas oriundas do presente Termo, renunciando as partes convenentes a qualquer

<]
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outro, por mais privilegiado que seja.

E assim, por estarem justas e acordadas as clausulas e condicoes,
firmam os signatarios o presente Termo, em 3 (trés) vias de igual teor e forma, na
presenca das testemunhas subscritas, para que produza seus efeitos legais.

Salvador, de i de 2013.

MINISTERIO _u_.umr_OD DO ESTADO DA BAHIA POLICIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA
WELLINGTON CESAR LIMA E SILVA ALFREDQO BRAGA DE CASTRO
Procurador-Geral de Justiga - Comandante-Geral PMBA

TESTEMUNHAS:

ASSINATURA - _ ASSINATURA
zozmASw &.d&mo\&..\i.ﬁ zozm

CPF J . CPF
CAMMSTHD ; 2428 725 (aeP)




Por este TERMO DE PERMISSAO o CEDENTE autoriza a entrada em
suas dependéncias localizadas no 5° andar, brédio anexo, da unidade do Ministério
Publico situada a Av. Joana Angélica, 1312, bairro de Nazaré, Salvador, Bahia, CEP:
40050-001 (salas = 501,502 e 503), dos mobveis imprescindiveis ao bom

funcionamento das atividades do GT, pertencentes ao CESSIONARIO, € abaixo
relacionados: !

Tombo Item Descrigao Observagao

Salvador:, ! ! ,

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA  POLICIA MILITAR DO ESTADO DA BAHI
Coordenacao de Patriménio / SGA Responsavel pelo GT/Corregedoria PMBA

Nome: ; Nome:

Matricula: Cadastro:
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Anexo Il - VISTORIA PREVIA DO ESPAGO CEDIDO (Modelo)

Salvador, J=el

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA  POLICIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA
Coordenacao de Patrimonio / SGA Responsével pelo GT/Corregedoria PMBA
Nome: i ' Nome: _ :

Matricula: Cadastro:
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PROCEDIMENTO N°. 003.0.267874/2012 - PGJ

v

INTERESSADA: POLICIA MILITAR DA BAHIA

ASSUNTO: TERMO DE CESSAO DE USO

EMENTA: CESSAO DE USO DE BEM PUBLICO IMOVEL A POLICIA MILITAR DA
BAHIA PELO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA. APLICAGAO DO
ART. 46 DA LEI ESTADUAL 9.433/05. PELO DEFERIMENTO.

PARECER N°. 149/2013

( | Trata-se de minuta de Termo de Cessao de Uso de Bem
Imovel, a ser firmado entre o Ministério Publico do Estado da Bahia e a Pdli\cia
Militar da Bahia, tendo como objeto a cessao gratuita, por parte daquele, de imovel
de sua propriedade a esta, paré funcionamento de Grupo de Trabalho da
Corregedoria-Geral da PMBA, a fim de prestar assessoria a 8 Promotoria de Justica

Criminal da Capital, com vigéncia de 01 (um) ano, admitida a prorrogacao de prazo.
2. , O art. 46 da lei Estadual n°. 9.433/05 dispée:

“A cessao de uso de bens publicos estaduais moveis ou
imoveis far-se-a gratuitamente, ou em condigcdes especiais,
a entidade de sua administragao indireta ou a outras
‘pessoas juridicas integrantes da Administragao Publica,
para que sejam por elas utilizados, sempre com
predeterminagao de prazo e, quando cabivel, atribuicao de
encargos.”

3 No instrumento sob analise foram fixadas as clausulas
essenciais e bem caracterizado o objeto, além de registradas as condigées,
obrigagoes e vigéncia. Considerando que foram obedecidas as prescricoes legais e,

caso a Procuradoria-Geral de Justica entenda que ha interesse administrativo no




VUK MNISTERIO PUBLICO
K]: ) / DO ESTADO DA BAHIA
~

Fis. f
' | I

objeto, esta Assessoria Juridica é favoravel a celebragao da cessao, aprovando

a minuta ora encaminhada.

E o parecer; s.m,j.

Salvador, 15 de margo de 2013.

Bel®. Caroline Santa &Mz‘, b

Assessor Técnico-Juridico
Matricula

212




_ MINISTERIO PUBLICO , @/
| DO ESTADO DA BAHIA PROCESSO N° 003.0.267874/2012 :

DESPACHO

Acolho parecer n°® 531/2012 Assessoria Tecnica desta

Superintendéncia, referente ao Termo de Cessao de Uso de Bem Imoavel, a ser firmado

entre 0 MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA e a POLICIA MILITAR DA BAHIA, tendo

como objeto a cessdo gratuita, por parte daquele, de um imével de sua propriedade a

esta, para funcionamento de Grupo de Trabalho da Corregedoria-Geral da PMBA, a fim

L) de prestar assessoria & 82 Promotoria de Justica Criminal da Capital, pelo periodo de 01

(um) ano, admitida a prorrogagao de prazo.

Encaminhe-se o presente expediente a Central de Contratos e

Convénios, para conhecimento e providéncias pertinentes.

Em A8/, 08 13

Superintende de Gestao Administrativa
DO E“’

Le 0
_Administratve
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ASSESSORIA TECNICA - CENTRAL DE CONTRATOS E CONVENIOS
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA

Cl. n®37/2013
SIMP n° 003.0.267874/2012

Ref.: Encaminhamento de 3 (trés) vias de Termo de Cessao
de Uso para coleta de assinatura do Cessionario

Salvador, 19 de marco de 2013.

Senhor Promotor,

Em atencdo ao despacho da lima. Sra. Superintendente de Gestao
Administrativa deste MP/BA (fl.31), cumpre-nos encaminhar cépia do procedimento em
epigrafe, bem como 3 (trés) vias do Termo de Cessao de Uso (fls.33/50), para coleta das

assinaturas do Cessionario ali consignado.

Com 0s nos 0s cumprimentos,

uz CHaves
ordenador Executivo !

Excelentissimo Senhor

Dr. Luiz Augusto de Santana

D.D. Promotor de Justica

Av. Joana Angélica, 1312, Anexo - 2° Pavimento, Sala 510
Sede do Ministério Publico - Nazaré

NESTA
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POLICIA MILITAR DA BAHIA

COMANDO-GERAL

Ministério Publico do Estado da Bahia
Procuradoria-Geral de Justica

Oficio n® 3323-CG/12 NUmero 003.0.267874/2012 Original
Data 26/12/2012 Hora 15:52

Qt Vol Recebido por aline matos

Salvador, 21 de dezembro de 2012.

Senhor Procurador-Geral,

Cumprimentando-o cordialmente, conforme contato preliminar mantido com V. Ex?,
solicito-lhe a cessdo de duas salas no prédio do Ministério Publico, em Nazaré, com vistas a
instalagdo de comissdo desta Corporagdo, composta por 05 (cinco) oficiais, que fardo o trabalho
de controle interno dos processos relativos aos feitos investigatérios da Policia Militar.

Por oportuno, cumprimento V. Ex.”, reafirmando os votos de bem servir que norteiam a

nossa Instituigdo.

Respeitosamente,

BRAGA DE CASTRO - Cel PM
Comandante-Geral

ALFRE

A Sua Exceléncia o Senhor it . 0504421203226 Wee
WELLLINGTON CESAR LIMA E SILVA patagl) p T /2012 HORA / /2 OO
Procurador-Geral de Justiga ASS: 9,@ ey
T Ministério Publico do Estado da Bahia
L 3 %ii . Joana Angélica, n® 1312 - Nazaré
QILIZAD0 % ‘
1 ARRVBS

¢ A2 \1 J Largo dos Aflitos, s/n° - Quartel do Comando-Geral - Salvador-BA CEP 40060-030 PABX: (71) 3117-4401, Fax 3117-4802 E-mail: cg@pm.ba.gov. br
‘ \L Ly

/

S1and "
-
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Of. n° 6551/12 - GPGJ

Ref: Protocolo n° 003.0.267874/2012
(Favor fazer referéncia a este numero)

Salvador, 26 de dezembro de 2012.

Excelentissimo Senhor
Cel PM ALFREDO BRAGA DE CASTRO

Comandante-Geral da Policia Militar do Estado da Bahia
NESTA

Senhor Comandante,

Em resposta aos termos do Oficio n® 3323-CG/12, informamos a Vossa
Exceléncia que os trabalhos da Comissdo dessa Corporagdo poderao ser realizados

nas salas situadas no 5° andar, prédio anexo, na sede do Ministerio Publico, em
Nazaré.

Com 0s nossos cumprimentos,

COPIA

ROMULO DE ANDRADE MOREIRA
Procurador-Geral de Justica Adjunto

Para Assuntos Juridicos
(Ato de Delegagéo n°. 052/2010, publicado no DJe de 06/04/2010)

5* Avenida, n° 750, Centro Administrativo da Bahia, Salvador/BA - CEP 41.745-004
Tel: (71) 3103-0231 e-mail: pgj@mp.ba.gov.br site: http:/lwww.mp.ba.gov.br

1A
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Ref.: Protocolo n° 003.0.267874/2012

DESPACHO

Encaminhe-se o expediente anexo a Superintendéncia de Gestéao

Administrativa, para conhecimento.

Em 26/12/2012.

/
ROMULO NDRADE MOREIRA

Procurador-Geral de Justiga Adjunto

Para Assuntos Juridicos
(Ato de Delegagao n° 052/2010, publicado no DJe de 06/04/2010)

MP 4
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Promotoria de Justica Militar Estadual

Oficio n° _O0 ¥ /30/01/2013-PJME

Cidade de Salvador(BA), 30 de janeiro de 2013

llustrissima Senhora

LUCIA DULTRA CINTRA
Superintendente do Ministério Publico
NESTA Ministerio Publico do Estado da Bahia
Assunto: solicitagdo (faz) F rasLradaria-Geral de Justica
0 Tt PR umero 003.0.19718/2013 O
Anexo: copias de oficios (duas) Data 1122013 ' Hora 1521
Qt.Vol Recebide por bianca campos

Senhora Superintendente:

Cumprimentando-a, encaminho-lhe o anexo expediente oriundo da
Corregedoria-geral da PMBA, no qual, o coronel corregedor-chefe, a pedido deste
promotor de Justica, e depois de ter sido autorizado pelo procurador-geral de Justica
a ocupar espacos contiguos a esta Promotoria de Justiga, informa suas
' necessidades para instalar o grupo de trabalho daquela Corregedoria-geral que
atuara junto a esta Promotoria de Justica com a finalidade de corrigir vicios de feitos
investigatérios realizados na PM para apuragdo de condutas delituosas de seus
integrantes, competéncia exclusiva sua na forma do Art. 7° do CPPM.

Na realidade, senhora superintendente, o apoio do qual precisa a
Corregedoria PM, devera ser dirigido para esta 82 Promotoria de Justica Criminal da
Capital, porque sera a ela que o pessoal da PM ira assessorar, lembrando que a
ocupacgao do espaco e o uso dos utensilios e moveis deverdo ser controlados pelo
setor de patrimonio da Procuradoria Geral de Justica.

Peco urgéncia na solugao.

Sendo s¢, colho o pre

para reiterar-lhe o m ais cordial saudar.

1° Promotor de Justi¢ca Militar Estadual

'
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82 POLICIA MILITAR DA BAHIA
s X CORREGEDORIA

Salvador, 24 de janeiro 2013

(7013
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Senhor Promotor,

».,.n
@

Remetoa V §* a re.acaoc dos materiais a baixo descrtos, os quals serac necess ario

para utilizag8o por tempo indeterminado pelos preposios desta casa Casa Correcional.
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Ao Exm®

sr Dr Luis Augusto de Santana

Promotor de iuftiga

Av. Joana Angelica 1.312, Prédio anexo, 5° andar Nazaré

Rua Amazonas, 13, Pifu CEP 41830- z'g”". Foy
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MINISTERIO PUBLICO :
DUU@ MISTERarRcY Ref - 003.0.26874/2012ass. ﬁ

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente a Chefia de Gabinete,
sugerindo que seja realizado convénio entre a Policia Militar e o Ministério
publico, estabelecendo o objeto do acordo e as responsabilidades das partes
envolvidas, tendo em vista, inclusive, a regularizagdo do processo de uso de
moveis e do imovel da Instituicdo. Tomadas essas providéncias e definida a
amplitude do espago a ser cedido, esta Superintendéncia providenciara as
adequacdes do ambiente e atendimento parcial ou total dos moveis adquiridos,

conforme o caso.

EmOY /0D / dR

A

Maria Lucia Dultra Cintka
Superintendente de Gestao Administrativa

Despa oo
Sy e
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| MINISTERIO PUBLICO
I DO ESTADO DA BAHIA

Ref.: 003.0.267874/2012 AsS:

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente a Assessoria Técnica / Central de
Contratos e Convénios para, em articulagdo com o Comando da PM/Ba, providenciar
Minuta de Convénio para utilizagdo de espago no prédio desta Instituicdo, em Nazare,

bem como do mobiliario necessario.

Em 20/OU 13

MARIA LUCIA DULTRA CINTRA.
Superintendente de Gestao Adm istré‘tiva

MO DE
e Re

i "z\
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Bel®. Caroline Santa
Assessor Técnico-Juridico

ASS.

Ref.: Procedimento n°® 003.0.267874/2013
DESPACHO

Encaminhe-se o procedimento ao Grupo de
Trabalho de Contratos e Convénios, sugerindo-
se que seja elaborada minuta de Termo de
Cessao de Uso de Bem Imdvel entre este
Ministério Publico e a Policia Militar do Estado
da Bahia (PMBA) tendo como objeto a cessao,
por parte do Parquet, de duas salas localizadas
no prédio de Nazaré para a realizagdo dos
trabalhos da Comissdo da Corporagao,
observando-se o art. 46 da lei Estadual n°.
9.433/05, que dispde ¢ seguinte:

A cessao de uso de bens publicos estaduais moveis ou
imoveis far-se-a gratuitamente, ou em condigoes
especiais, a entidade de sua administragao indireta ou a
outras pessoas juridicas integrantes da Administragao
Publica, para que sejam por elas utilizados, sempre com
predeterminag@o de prazo e, quando cabivel, atribui¢éo
de encargos.”

Sendo assim, recomenda-se que o instrumento
a ser elaborado por esta unidade estabeleca a
cessao a titulo gratuito; caracterize bem o
objeto, contenha as clausulas essenciais e
registre as condigdes, obrigagdes, vigéncia e
forma rescisoria.

Apés, a elaboragdo do Termo de Cessao de

- Bem Imovel, retorne-se para apreciagao desta

Assessoria Técnica.

Em 21 de fevereiro de 2013.

Matricula [

Assistente TECNICO-

SRIDO §

22,02,

b= &

10 20
1eho
Administrative

viat 352.298



SIMP N2 003.0.19718/2013

DESPACHO

e R.H.

. Encaminhe-se mensagem eletronica ao Excelentissimo Sr.

Promotor Dr. Luiz Augusto de Santana a fim de que de que sejam esclarecidos, junto ao
Comando Geral da PMBA, os seguintes pontos:

supracitada;

1- Definicdo detalhada do objeto;

2- Finalidade da cessdo de uso;
3- Prazo (conforme o art. 46, da Lei Estadual n2 9.433/05);
4- Confirmacdo da cessdo temporaria por este Parquet, a PMBA,

do mobilidrio descrito a fl. 05, a saber: 5 mesaspara escritorio; 5
mesas para computador; 9 cadeiras giratdrias; 5 armarios e 1 sofa
com 2 lugares; ;

5- CondicOes para a cessdo (obrigagBes das partes inclusive no
que tange ao fornecimento de energia elétrica e servigos de
telefonia);

6- Hipoéteses e formas de rescisao
. Dé-se ciéncia a llma. Sra. Superintendente da diligéncia
. Aguarde-se.

Salvado 2/201

W_ s
“ALoordenador Executivo
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aA
Cessao de uso PM @/
Luis Carlos Luz Chaves [Icarlos@mp.ba.gov.br]

Enviado: sexta-feira, 22 de fevereiro de 2013 11:29
. Para: Luiz Augusto De Santana

Cc: Karinna Simas de Salles Leao Fraga

Excelentissimo Sr. Promotor,
Dr. Luiz Augusto de Santana
Em cumprimento a déterminag'éo do Eminente Procurador Geral de Justica Adjunto para Assuntos
Juridicos, exarada nos autos do procedimento n® 003.0.26874/2012 (fl.06) e considerando a
recomendacdo da Assessoria Juridica desta SGA para que seja elaborada a respectiva minuta de
Termo de Cesso de Uso de Bem Imodvel entre MP e PMBA, solicitamos os bons oficios de V.Exa. no
sentido de que sejam esclarecidos, junto ao Comando Geral daquela Corporacdo, os seguintes
pontos:
1- Defini¢do detalhada do objeto;
2-Finalidade da cessdo de uso;
3-Prazo (conforme o art. 46, da Lei Estadual n? 9.433/05); _
4- Confirmacdo da cessdo temporaria por este Parquet, a PMBA, do mobilidrio descrito a fl. 05,
a saber: 5 mesas para escritorio; 5 mesas para computador; 9 cadeiras giratérias; 5 armarios
e 1 sofa com 2 lugares;
5- Condigbes para a cessdo (obrigagdes das partes inclusive no que tange ao fornecimento de
energia elétrica e servicos de telefonia);
6- Hipoteses e formas de rescisdo
Destarte, permanecemos no aguardo de breve retorno, tendo em vista a urgéncia e relevancia da
matéria em comento.
Com o0s nossos respeitosos cumprimentos,
Luis Carlos Luz Chaves
Coordenador Executivo
ASTEC

https://webmail.mp.ba.gov.br/owa/‘?ae=ltc{n&l:IPM.Note&id:RgAAAAByl.,mll'Ow... 22/02/2013
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ASSESSORIA TECNICA - CENTRAL DE CONTRATOS E CONVENIOS
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA

Of. n° 07/2013
SIMP n° 003.267874/2012

Ref.: Informa andamento do expediente e solicita esclarecimento

Salvador, 25 de fevereiro de 2013.

Senhor Procurador Geral de Justica para Assuntos Juridicos,

Tendo em vista a determinacao de V.Exa., exarada nos autos do
procedimento em epigrafe (fl.06) e considerando a recomendacao da Assessoria Juridica
desta SGA para que seja elaborada a respectiva minuta de Termo de Cessao de Uso de
Bem Imoével entre MP-.e PMBA, cumpre-nos informar que o aludido procedimento
encontra-se nesta Assessoria Técnica aguardando resposta ao Oficio n°® 06/2013 (copia
anexa), enviado, nesta data, ao Douto Promotor de Justica Luiz Augusto de Santana.

Destarte, tdo logo o aludido Promotor de Justica encaminhe
resposta aos questionamentos ali formulados, esta ASTEC providenciara a elaboracao de
minuta do supracitado de Termo de Cessao.

Por fim, colhemos do ensejo para solicitar a V.Exa. orientacao
acerca da necessidade de eventual Termo de Convénio de Cooperacac Técnica a ser
firmado entre as duas instituicdes, uma vez que realizada a referida Cessao de Uso ha
que se regular o acesso e permanéncia de tais Oficiais Militares no ambito deste Parquet,
detalhando-se direitos e obrigagdes a serem observados, o que, por certo, refoge a
amplitude do multireferenciado Termo de Cessao.

Luz Chave
~Coordenador Executiv

Excelentissimo Senhor

Dr. Romulo de Andrade Moreira

D.D. Procurador Geral de Justica Para Assuntos Juridicos
Nesta
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ASSESSORIA TECNICA - CENTRAL DE CONTRATOS E CONVENIOS
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA

Of. n® 06/2013
SIMP n° 003.267874/2012
Ref.. Solicitacao de informacoes

Salvador, 25 de fevereiro de 2013.

Senhor Promotor,

Em cumprimento a determinacao do Eminente Procurador Geral
de Justica Adjunto para Assuntos Juridicos, exarada nos autos do procedimento n°
003.0.26874/2012 (fl.06) e considerando a recomendacao da Assessoria Juridica desta
SGA para que seja elaborada a respectiva minuta de Termo de Cessao de Uso de Bem
Imével entre MP e PMBA, solicitamos os bons oficios de V.Exa. no sentido de que sejam
esclarecidos, junto ao Comando Geral daguela Corporacao, os seguintes pontos:

1-  Definigao detalhada do objeto;

2-  Finalidade da cessac de uso;

3- Prazo (conforme o art. 46, da Lei Estadual n® 9.433/05),

4- Confirmacao da cessdo temporaria por este Parquet, a
PMBA, do mobiliario descrito a fl. 05, a saber: 5 mesas para escritério; 5 mesas para
computador; 9 cadeiras giratérias; 5 armarios e 1 sofa com 2 lugares;

5- Condicoes para a cessao (obrigacdes das partes inclusive
no que tange ao fornecimento de energia elétrica e servigos de telefonia);

6- Hipoteses e formas de rescisao

Destarte, permanecemos no aguardo de breve retorno, tendo em
vista a urgéncia e relevancia da matéria em comento.

- Com 0S N0SSos re S0S cu imenhtos,

Z4
rlos ﬁ ves
oordenador Executivo

Excelentissimo Senhor

Dr. Luiz Augusto de Santana

D.D. Promotor de Justica

Av. Joana Angelica, 1312, Anexo 2° Pavimento, Sala 510
Sede do Ministério Publico — Nazare

Salvador - BA
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RES: Cessao de uso PM
Luiz Augusto De Santana

Enviado: terca-feira, 26 de fevereiro de 2013 8:59
Para: Luis Carlos Luz Chaves

Cc: Karinna Simas de Salles Leao Fraga; lucner@ig.com.br; Mauricio Cerqueira Lima; Marcio Jose Cordeiro Fahel; Jose
Vicente Santos Lima; Antonio Ferreira Villas Boas Neto; pgjaaj@mp.ba.gov.br

Meu caro coordenador executivo.

A necessidade de ter um grupo especializado em trabalhos de corregedoria PM proximo a
Promotoria de Justiga Militar € mais nossa, dos promotores que nela atuam, do que da
propria PM. Para vocé ter uma idéia aligeirada do que falo, atuamos na tinica Promotoria
de Justica que tem atribuigdes espraiadas por todo o Estado da Bahia. Onde quer que
exista um policial militar em servigo, mesmo que isolado esteja, qualquer deslise dele
praticado no exercicio do cargo e da fun¢do que possa se consubstanciar num ato tipico,
termina se tornando atribuicdo da nossa Promotoria para o exercicio da responsabilizagdo
penal que se fizer devida, mas essa apuragao, ou seja, a investigacao em torno da conduta
do referido PM é atribuicao constitucional dada pela CF as préprias Corporagoes Militares, e
que atuam por intermédio da autoridade de policia judiciaria militar encarnada por
comandantes, chefes e diretores de OPM, delegando estes, tais atribui¢des, a oficiais sob
seu comando.

Todavia, caro coordenador, por faltar aos referidos oficiais, e estes é que recebem as
delegacOes para atuar em funcdo de policia judiciaria quando se pratica, em tese, um
"crime militar", pratica, porque os IPM em suas vidas funcionais sao

sazonais, invariavelmente, e salvo algumas excecdes, eles nos enviam os IPM com vicios
que nos obrigam seu retorno para diligéncias complementares. So6 para lhe dar um
exemplo do volume de tais retornos, sugiro um levantamento junto a Central de Inquéritos.
Vocé, com certeza, se assombrara com as falhas de tais feitos investigatorios. O indice de
devolucdo gira em torno dos 80% (oitenta por cento), o que provoca uma procrastinagdo
odiosa que conduz as agdes penais, quando intentadas, porque os IPM demoram demais
para retornar das diligéncias requisitadas, a impunidade. Outro dado real € que, quando
iniciadas, as acgdes penais militares, em torno de 75% (setenta e cinco), sao apanhadas
pela prescrigdo, fato que ocorre ndo por falta de atuagdo da Ministério Publico ou da
Justica Militar, mas sim, por conta dessas procrastinacGes indesejaveis e da falta de uma
Justiga Militar completa e célere no Estado.

Por isso, coordenador, € que surgiu a idéia, minha e do corregedor-chefe da PMBA, um
oficial preocupado com tal situacdo, de colocarmos um grupo de oficiais atuando junto as
Promotorias Militares. Seu trabalho sera promover uma verdadeira faxina nos IPM, que
com a vigilancia e o filtro deles ndo mais retornardo as unidades de origem, algumas
distantes mais de 1.000 km desta capital, exceto se para diligéncias simples como juntada
de laudos, e que podem ser requisitadas via oficio, ou seja, sem o retorno dos autos.

Dito isso, sequer vejo tal cessao como se para outra instituicdo fosse, mas sim para a
Promotoria de Justica Militar, e que € um "orgao de execugao" e de "administracao" do
Ministério Publico do Estado da Bahia, segundo nossa Lei Organica, considerando que o
beneficiario da atuagdo desse grupo sera o proprio MP na sua essencial funcdo de ser o
"dominus litis exclusivo na agdo penal no Estado". Pense nesses policiais militares junto ao
MP como 0s que atuam na Assisténcia Militar e no NIC. Nao ha, para que eles atuem,

https://webmail.mp.ba.gov.br/owa/?ae=Item&t=IPM.Note&id=RgAAAAByLmIfOw... 07/03/2013
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Termo de Cessao de Uso de Bem Imovel entre MPBA e PMBA. Ha?

Mas que se faga o "termo de cessdo" exigido. Que se retire dele, todavia, os moveis,
porque a propria PMBA ja os providenciou por pedido nosso apds termos tomado
conhecimento da dificuldade que seria consegui-los para instalar o grupo de revisdo de IPM
proximo as atuais instalagdes das Promotorias de Justica Militar.

Passarei, entdo, tais exigéncias ao corregedor-chefe da PMBA para que ele, junto ao
comandante-geral da instituicdo providencie a assinatura do Termo de Cessao exigido pelo
eminente procurador-geral de Justica para Assuntos Juridicos, e que, por ato proprio
(oficio), ja autorizou a ocupagao das salas.

Quanto ao prazo, fica dificil estipuld-lo, porque a necessidade sera permanente,
exatamente pelos argumentos acima. Que se coloque, entdo, por 01 (um) ano, podendo
haver renovagdes por interesse de ambas as instituicdes: o MP e a PM.

Att.
Luiz Augusto de Santana
Promotor de Justiga Militar Estadual

De: Luis Carlos Luz Chaves [Icarlos@mp.ba.gov.br]
Enviado: sexta-feira, 22 de fevereiro de 2013 2:29
Para: Luiz Augusto De Santana

Cc: Karinna Simas de Salles Leao Fraga

Assunto: Cessao de uso PM

Excelentissimo Sr. Promotor,
Dr. Luiz Augusto de Santana
Em cumprimento a determinagdo do Eminente Procurador Geral de Justica Adjunto para Assuntos
Juridicos, exarada nos autos do procedimento n2 003.0.26874/2012 (fl.06) e considerando a
recomendacdo da Assessoria Juridica desta SGA para que seja elaborada a respectiva minuta de
Termo de Cesso de Uso de Bem Imovel entre MP e PMBA, solicitamos os bons oficios de V.Exa. no
sentido de que sejam esclarecidos, junto ao Comando Geral daquela Corporac¢do, os seguintes
pontos:
1- Definicdo detalhada do objeto;
2-Finalidade da cessao de uso;
3- Prazo (conforme o art. 46, da Lei Estadual n? 9.433/05);
4- Confirmagao da cessdo temporéria por este Parquet, a PMBA, do mobiliario descrito a {l. 05,
a saber: 5 mesas.para escritorio; 5 mesas para computador; 9 cadeiras giratérias; 5 armarios
e 1 sofa com 2 lugares;
5- CondicBes para a cessdo (obrigagdes das partes inclusive no que tange ao fornecimento de
energia elétrica e servigos de telefonia);
6- Hipoteses e formas de rescisao
Destarte, permanecemos no aguardo de breve retorno, tendo em vista a urgéncia e relevancia'da
matéria em comento.
Com 05 nossos respeitosos cumprimentos,
Luis Carlos Luz Chaves
Coordenador Executivo
ASTEC

https://webmail.mp.ba.gov.br/owa/?ae=Item&t=IPM.Note&id=RgAAAAByLmIfOw...  07/03/2013
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Luis Carlos Luz Chaves

De: "Paulo Sampaio” <paulo.sampaio@mp.ba.gov.br>

Data: ter¢a-feira, 5 de margo de 2013 09:09

Para: "Luis Carlos Luz Chaves" <lcarlos@mp.ba.gov.br>

Ce: "Leonardo Moraes de Aratjo" <leonardo.araujo(@mp.ba.gov.br>

Assunto:  Re: SEDE NAZARE: OCUPACAO DAS SALAS 501, 502, 503 - PREDIO ANEXO, PELA
CORREGEDORIA DA POLICIA MILITAR

Luis,
Confirmo a drea total de 22,54 m? para as salas 501, 502 e 503 do prédio anexo de Nazaré.
Atenciosamente,

Eng? Paulo Vinicius

Diretor de Engenharia e Arquitetura
Ministério Publico do Estado da Bahia
Tel / Fax.: (71) 3103-0190

E-mail: paulo.sampaio@mp.ba.gov.br

From: Luis Carlos Luz Chaves

Sent: Monday, March 04, 2013 5:32 PM

To: Paulo Vinicius Castro Sampaio

Subject: Fw: SEDE NAZARE: OCUPACAO DAS SALAS 501, 502, 503 - PREDIO ANEXO, PELA CORREGEDORIA
DA POLICIA MILITAR

Paulo,

Solicito confirmar a area total de 22,54 m?, para as salas 501,502,503, do predio anexo de

Nazaré.

Grato

Luis carlos

From: ana.goncalves@mp.ba.qov.br

Sent: Wednesday, February 20, 2013 4:29 PM

To: Luis Carlos Luz Chaves

Subject: Fw: SEDE NAZARE: OCUPA(;AO DAS SALAS 501, 502, 503 - PREDIO ANEXO, PELA CORREGEDORIA
DA POLICIA MILITAR '

Luis,
Para conhecimento.
Atenciosamente,

Ana Gabriela Reis Nogueira Gongalves
Coordenacdo de Patrimonio

Ministério Publico do Estado da Bahia
; Telsit (71) 3103-0144/0145/0146/0555

From: Veralucia Lima

Sent: Wednesday, February 20, 2013 4:14 PM

To: Ana Gabriela Reis Nogueira Gongalves ; Sandro Luis Pimentel Danrtas ; Marcus Alexandre Oliveira
Menoita

05/03/2013
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Cc: Superintendencia

Subject: SEDE NAZARE: OCUPACAO DAS SALAS 501, 502, 503 - PREDIO ANEXO, PELA CORREGEDORIA DA
POLICIA MILITAR

Senhores gerentes:
Para conhecimento.

A Superintendéncia infoumou que o Dr. Luiz Gustavé esta sendo orientado a providenciar a formalizagéo
desta transagéo através de Termo de Cesséo de Uso.
Encontra-se registrado no SIMP o processo n. 267874/12, de 21 /12/2012 sobre este assunto.

Atenciosamente

VERALUCIA OLIVEIRA LIMA

Diretora Administrativa

Ministério Publico do Estado da Bahia
e-mail: veralucialima@mp.ba.gov.br
Telefone: 71-3103-0118

----- Original Message -----

From: Dale Dunningham de Moraes Ramog Fitho
To: Veralucia Oliveira-Lima

Sent: Wednesday, February 20, 2013 4:01 PM

Boa tarde, Dona Vera. Gostaria de informar que a pedido do Dr. Luiz Augusto de Santana , da Promotoria de
Justica Mrlltar foram descarregados alguns moveis para serem postos no 5° andar do Predlo Anexo da sede
do MP de Nazaré. Os méveis foram postos nas salas 501, 502 e 503 ( as trés primeiras salas a direita no
corredor). Os méveis, segundo informagdo do referido promotor, foram enviados pela Corregedoria da Policia
Militar,que ocupara essas salas. Grato,

Dale Ramos Filho.

05/03/2013



Protocolo/SIMP: 003.0.267874/2012

DESPACHO

e Considerando os esclarecimentos prestados pelo Exmo.

Sr. Promotor de Justica Luiz Augusto de Santana as fls. 13-A/B, encaminhe-se a

minuta elaborada pelo Grupo de Trabalho de Contratos e Convénios (fls.17/20) a

Assessoria Técnica Juridica da SGA para analise e manifestacao;

e Apds, encaminhe-se a llma. Sra. Superintendente para

ciéncia e adoc¢do das providénctas glie €ntende weis.

gt
a|v£o/r, 07/03/2043

Luis Carlos Luz Chaves
Coordenador Executivo / ASTEC

-
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TERMO DE CESSAO DE USO DE BEM
IMOVEL (ESPACO FiSICO REFERENTE A
TRES SALAS) QUE ENTRE S| CELEBRAM
O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA
BAHIA E A POLICIA MILITAR DA BAHIA
PARA FUNCIONAMENTO DE GRUPO DE
TRABALHO DA CORREGEDORIA-GERAL
DA PMBA, A FIM DE PRESTAR
ASSESSORIA A 8 PROMOTORIA DE
JUSTICA CRIMINAL DA CAPITAL.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, inscrito no CNPJ
n° 04.142.491/0001-66, com sede nesta Capital, 52 Av. Joana Angélica, n° 750, CAE, -
neste ato representado por seu Procurador-Geral de Justica, WELLINGTON CESAR
LIMA E SILVA, nos termos da Lei Complementar N° 11, de 18 de janeiro de 1996,
doravante denominado CEDENTE, e O ESTADO DA BAHIA, por intermedio da
POLICIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA, 6rgdao em regime especial de
administracéo direta, nos termcs da Lei Estadual n°® 2.428, de 17 de fevereiro de 1967,
da estrutura da Secretaria da Seguranca Publica c/c com art. 1° da Lei Estadual n°
9.848/2005, CNPJ n° 13.937.149/0002-24, neste ato representada por  seu
Comandante-Geral, Cel. PM ALFREDO BRAGA DE CASTRO, doravante denominada
CESSIONARIA, celebram, com supedéaneo no art. 46 da Lei Estadual n® 9.433/05 c/c 0
art. 17, §2°, |, da Lei n° 8.666/93, o presente TERMO DE CESSAO DE USO DE BEM
IMOVEL, mediante as clausulas e condicdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente TERMO tem por objeto a Cessao de Uso de 3 (trés) salas
de n® 501,502 e 503, localizadas no 5° andar, prédio anexo, da unidade do Ministério
Publico situada a Av. Joana Angélica, 1312, bairro de Nazare, Salvador, Bahia, CEP:
40050-001, com &rea total de 22,54 m2, em favor da CESSIONARIA, para
funcionamento de Grupo de Trabalho da Corregedoria-Geral da Policia Militar do
Estado da Bahia, que atuara junto a 82 Promotoria de Justica Criminal da Capital, com
a finalidade de corrigir vicios de feitos investigatorios realizados na PMBA para a

~ apuracao de condutas delituosas de seus integrantes.

CLAUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGAGCOES DAS PARTES
2.1 O MINISTERIO PUBLICO compromete-se a:

a) ceder, a titulo gratuito, sem quaisquer Onus, a area descrita na
Clausula Primeira, permitindo durante o horario de expediente regular do Ministério
Publico, o0 acesso aos policiais militares integrantes do aludido Grupo de Trabalho (GT) *
vinculado a Corregedoria-Geral da PMBA;

b) autorizar e facilitar o ingresso em suas dependéncias do mobiliario
constante do Anexo | deste TERMO, pertencente ao cessionario, imprescindivel ao «

1
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bom funcionamento das atividades do mencionado GT:

c) disponibilizar 2 (dois) ramais de telefone tdo-somente para
comunicacoes internas, no ambito do MPBA;

d) nao opor dbices ao livre acesso dos supramencionados policiais
militares as areas comuns tais como sanitarios, copa(s), refeitério e biblioteca;

e) providenciar, sob a supervisio de um dos oficiais ou pracas
vinculados ao GT, a limpeza diaria da area cedida;

f) abster-se, visando garantir o sigilo e preservar a seguranca
institucional, de manter em seu “quadro reserva” copia das chaves das salas cedidas &
Cessionaria;

g) preencher o laudo de “Vistoria Prévia”, constante do Anexo |l deste
TERMO, bem como proceder a entrega das chaves das salas retro mencicnadas a
Cessionaria, guando da assinatura do presente Termo. :

22 A POLICIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA, por sua
Corregedoria-Geral compromete-se a:

a) envidar esforcos para prestar assessoria a 82 Promotoria de Justica
Criminal da Capital na apuracao de condutas delituosas dos integrantes daquela
Corporacgao; '

b) fornecer todo o material de escritorio necessario ao bom
funcionamento do grupo de trabalho;

c) providenciar o mobiliario constante do Anexo | deste TERMO,
imprescindivel ao bom funcionamento das atividades do mencionado GT, bem como as
linha(s) telefénicas a serem instaladas nas indigitadas salas, para a realizacdo de
ligagdes externas, observando, sempre, as orientacdes técnicas e operacionais do
Cedente;

d) ndo proceder qualquer alteragao ou intervencao estrutural, sem
autorizagdo expressa, por escrito da SGA/MPBA, ficando as expensas da Cessionaria as
despesas provenientes das obras eventualmente autorizadas pelo Cedente;

e) respeitar as normas administrativas do Cedente no que tange a
organizacao dos trabalhos, ndao permitindo o acesso de terceiros sem a devida
identificacdo ou em horario diverso do expediente regular do MPBA;

f) ndo guardar ou acondicionar, no espaco cedido, artefato ou qualquer
material que possa trazer riscos a salde ou a integridade daqueles que utilizam as
dependéncias do Cedente;

g) exarar ciéncia do quanto consignado no laudo de “Vistoria Prévia”,
~ constante do Anexo Il deste TERMO, recebendo as respetivas chaves quando da

7



assinatura deste instrumento;

h) zelar pela conservagdo do espaco cedido, devolvendo-o em perfeito
estado quando do término ou rescisdo desta Cess3o de Uso.

CLAUSULA TERCEIRA - DA DURACAO

O presente Termo vigera pelo prazo de 01 (um) ano, a contar da data
de sua assinatura, podendo ser prorrogado mediante Termo Aditivo, desde que
observado o disposto na Clausula Quarta e, ainda, a conveniéncia do Cedente.

CLAUSULA QUARTA - DAS ALTERAGOES

As modificacoes no presente ajuste serdao formalizadas através de
Termo(s) Aditivo(s), sendo decorrentes de mutuo consentimento, podendo versar sobre
quaisquer clausulas deste instrumento, salvo quanto ao seu objeto.

CLAUSULA QUINTA - DA PUBLICIDADE

O MINISTERIO PUBLICO sera responsavel pela publicacao do extrato
deste instrumento no Diario do Poder Judiciario - DPJ.

CLAUSULA SEXTA - DA RENUNCIA

Eventual tolerancia do CEDENTE a qualquer infragao das clausulas e
condigcoes do presente contrato, ndao implicara renincia aos direitos que por este e por lei lhe
sejam assegurados.

CLAUSULA SETIMA - DA CESSAO A TERCEIROS

O bem ora cedido podera ser objeto de nova Cessao ou transferéncia por
parte do CESSIONARIO, senao mediante prévio e expresso consentimento do CEDENTE
através de assinatura de novo Instrumento.

CLAUSULA OITAVA- DA DENUNCIA E DA RESCISAO

Este Termo podera ser, a qualquer tempo e por iniciativa de uma das
partes, denunciado ou rescindido, por descumprimento de qualquer de suas
clausulas/condigdes ou por conveniéncia do Cedente, tornando-se obrigatorio, em
todos os casos, a prévia notificacao, independentemente de mandado judicial, com a
antecedéncia minima de 30 (trinta) dias. :

CLAUSULA NONA - DO FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Salvador para dirimir questoes ou

3
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duvidas oriundas do presente Termo, renunciando as partes convenentes a qualquer
outro, por mais privilegiado que seja.

E assim, por estarem justas e acordadas as clausulas e condigdes,
firmam os signatarios o presente Termo, em 3 (trés) vias de igual teor e forma, na
presenca das testemunhas subscritas, para que produza seus efeitos legais.

Salvador, de de 2013.

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA POLICIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA

WELLINGTON CESAR LIMA E SILVA ALFREDO BRAGA DE CASTRO
Procurador-Geral de Justica Comandante-Geral PMBA
TESTEMUNHAS:
ASSINATURA _ASSINATURA .
NOME NOME %
CPF CPF




T 4 MINISTERIO PUBLICO | a ﬁ,
i S,
| ‘H ' DO ESTADO DA BAHIA . F

Ref.: Procedimento n° 003.0.267874/2012

DESPACHO

Encaminhe-se o procedimento a unidade
responsavel, para que se proceda, na
respectiva minuta, a corre¢do do endereco da
atual sede do Ministério Publico do Estado da
Bahia, constante no Preambulo do Termo de

Cessao de Uso.

Ademais, junte-se ao procedimento os Anexos |

e I, mencionados no Termo de Cessao de Uso.
Apos, retorne-se.

Em 13 de margo de 2013.

%Wb@iw</f/t

Bel®. Caroline Santan4 Sllva
Assessor Técnico-Juridico

Matricula [N /

/



Protocolo/SIMP: 003.,0.267874/2012

DESPACHO

e Cumpridas as diligéncias solicitadas a fl.21, retorne-se a
Assessoria Técnica Juridica da SGA para e manifestacio ‘e posterior

encaminhamento a lima. Sra. Superintendente.

nador Executivo / ASTEC

%



TERMO DE CESSAO DE USO DE BEM
IMOVEL (ESPACO FiSICO REFERENTE A
TRES SALAS) QUE ENTRE S| CELEBRAM
O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA
BAHIA E A POLICIA MILITAR DA BAHIA
PARA FUNCIONAMENTO DE GRUPO DE
TRABALHO DA CORREGEDORIA-GERAL
DA PMBA, A FIM DE PRESTAR
ASSESSORIA A 8 PROMOTORIA DE
JUSTICA CRIMINAL DA CAPITAL.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, inscrito no CNPJ
n° 04.142.491/0001-66, com sede nesta Capital, 52 Avenida, n®> 750, do Centro
Administrativo da Bahia - Salvador - Bahia - CEP — 41-745-004, neste ato representado
por seu Procurador-Geral de Justica, WELLINGTON CESAR LIMA E SILVA, nos
termos da Lei Complementar N° 11, de 18 de janeiro de 1996, doravante denominado
CEDENTE, e O ESTADO DA BAHIA, por intermedio . da POLICIA MILITAR DO
ESTADO DA BAHIA, orgao em regime especial de administragao direta, nos termos da
Lei Estadual n° 2.428, de 17 de fevereiro de 1967, da estrutura da Secretaria da
Seguranca Publica c/c com art. 1° da Lei Estadual n® 9.848/2005, CNPJ n°
13.937.149/0002-24, neste ato representada por seu Comandante-Geral, Cel. PM
- ALFREDO BRAGA DE CASTRO, doravante denominada CESSIONARIA, celebram,
com supedaneo no art. 46 da Lei Estadual n® 9.433/05 c/c o art. 17, §2°, |, da Lei n°
8.666/93, o presente TERMO DE CESSAO DE USO DE BEM IMOVEL, mediante as
clausulas e condicoes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

O presente TERMO tem por objeto a Cessao de Uso de 3 (trés) salas
de n°® 501,502 e 503, localizadas no 5° andar, prédio anexo, da unidade do Ministério
Publico situada a Av. Joana Angélica, 1312, bairro de Nazaré, Salvador, Bahia, CEP:
40050-001, com area total de 22,54 m2, em favor da CESSIONARIA, para
funcionamento de Grupo de Trabalho da Corregedoria-Geral da Policia Militar do
Estado da Bahia, que atuara junto a 82 Promotoria de Justica Criminal da Capital, com
a finalidade de corrigir vicios de feitos investigatorios realizados na PMBA para a
apuracao de condutas delituosas de seus integrantes.

CLAUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGAGOES DAS PARTES
2.1 O MINISTERIO PUBLICO compromete-se a:

a) ceder, a titulo gratuito, sem quaisquer Onus, a area descrita na
Clausula Primeira, permitindo durante o horario de expediente regular do Ministério
Publico, o acesso aos policiais militares integrantes do aludido Grupo de Trabalho (GT)
vinculado a Corregedoria-Geral da PMBA;

b) autorizar e facilitar o ingresso em suas dependéncias do mobiliario
constante do Anexo | deste TERMO, pertencente ao cessionario, imprescindivel ao
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bom funcionamento das atividades do mencionado GT;

c) disponibilizar 2 (dois) ramais de telefone tdo-somente para
comunicacoes internas, no ambito do MPBA,;

d) nao opor oObices ao livre acesso dos supramencionados policiais
militares as areas comuns tais como sar]itérios, copa(s), refeitério e biblioteca;

e) providenciar, sob a supervisao de um dos oficiais ou pragas
vinculados ao GT, a limpeza diaria da area cedida;

f) abster-se, visando garantir o sigilo e preservar a seguranca
institucional, de manter em seu “quadro reserva” copia das chaves das salas cedidas a
Cessionaria;

g) preencher o laudo de “Vistoria Prévia”, constante do Anexo |l deste
TERMO, bem como proceder a entrega das chaves das salas retro mencionadas a
Cessionaria, quando da assinatura do presente Termo.

22 A POLICIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA, por sua
Corregedoria-Geral compromete-se a:

a) envidar esforgos para prestar assessoria a 82 Promotoria de Justica
Criminal da_Capital na apuracao de condutas delituosas dos integrantes daquela
Corporacao;

b) fornecer todo o material de escritorio necessario ao bom
funcionamento do grupo de trabalho;

c) providenciar o mobiliario constante do Anexo | deste TERMO,
imprescindivel ao bom funcionamento das atividades do mencionado GT, bem como as
linha(s) telefonicas a serem instaladas nas indigitadas salas, para a realizacao de
ligagbes externas, observando, sempre, as orientagOes técnicas e operacionais do
Cedente;

d) ndo proceder qualquer alteracdo ou intervencdo estrutural, sem
autorizacdo expressa, por escrito da SGA/MPBA, ficando as expensas da Cessionaria as
~ despesas provenientes das obras eventualmente autorizadas pelo Cedente;

e) respeitar as normas administrativas do Cedente no que tange a
organizacao dos trabalhos, ndo permitindo o acesso de terceiros sem a devida
identificagdo ou em horario diverso do expediente regular do MPBA;

f) nao guardar ou acondicionar, no espaco cedido, artefato ou qualquer
material que possa trazer riscos a saude ou a integridade daqueles que utilizam as
dependéncias do Cedente;

g) exarar ciéncia do quanto consignado no laudo de “Vistoria Prévia”,
constante do Anexo Il deste TERMO, recebendo as respetivas chaves quando da
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assinatura deste instrumento;

h) zelar pela conservacdo do espaco cedido, devolvendo-o em perfeito
estado quando do término ou rescisdo desta Cessdo de Uso.

CLAUSULA TERCEIRA - DA DURAGAO

O presente Termo vigera pelo prazo de 01 (um) ano, a contar da data
de sua assinatura, podendo ser prorrogado mediante Termo Aditivo, desde que
observado o disposto na Clausula Quarta e, ainda, a conveniéncia do Cedente.

CLAUSULA QUARTA - DAS ALTERAGOES

As modificacoes no presente ajuste serao formalizadas através de
Termo(s) Aditivo(s), sendo decorrentes de mutuo consentimento, podendo versar sobre
quaisquer clausulas deste instrumento, salvo quanto ao seu objeto.

CLAUSULA QUINTA - DA PUBLICIDADE

O MINISTERIO PUBLICO sera responsavel pela publicacdo do extrato
deste instrumento no Diario do Poder Judiciario - DPJ.

CLAUSULA SEXTA - DA RENUNCIA

Eventual tolerancia do CEDENTE a qualquer infragao das clausulas e
_condi¢cdes do presente contrato, nao implicara renuncia aos direitos que por este e por lei lhe
sejam assegurados.

CLAUSULA SETIMA - DA CESSAO A TERCEIROS

O bem ora cedido podera ser objeto de nova Cesséo ou transferéncia por
parte do CESSIONARIO, senao mediante prévio e expresso consentimento do CEDENTE,
atraves de assinatura de novo instrumento:

CLAUSULA OITAVA- DA DENUNCIA E DA RESCISAO

Este Termo podera ser, a qualquer tempo e por iniciativa de uma das
partes, ‘denunciado ou rescindido, por descumprimento de qualquer de suas
clausulas/condicoes ou por conveniéncia do Cedente, tornando-se obrigatério, em
todos os casos, a préevia notificacao, independentemente de mandado judicial, com a
antecedéncia minima de 30 (trinta) dias.

CLAUSULA NONA - DO FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Salvador para dirimir questoes ou
duvidas oriundas do presente Termo, renunciando as partes convenentes a qualquer

i
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outro, por mais privilegiado que seja.

E assim, por estarem justas e acordadas as clausulas e condigdes,
firmam os signatarios o presente Termo, em 3 (trés) vias de igual teor e forma, na
presenca das testemunhas subscritas, para que produza seus efeitos legais.

Salvador, de de 2013.

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA POLICIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA

WELLINGTON CESAR LIMA E SILVA ALFREDO BRAGA DE CASTRO
Procurador-Geral de Justica Comandante-Geral PMBA
TESTEMUNHAS:
ASSINATURA ASSINATURA
NOME NOME
CPF CPF



Anexo |

Por este TERMO DE PERMISSAO o CEDENTE autoriza a entrada em
suas dependéncias localizadas no 5° andar, prédio anexo, da unidade do Ministério
Publico situada a Av. Joana Angélica, 1312, bairro de Nazaré, Salvador, Bahia, CEP:
40050-001 (salas 501,502 e 503), dos mdveis imprescindiveis ao bom
funcionamento das atividades do GT, pertencentes ao CESSIONARIO, e abaixo
relaciona‘dos: |

Tombo Item Descrigao Observagao J

Salvador, /| |/

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA  POLICIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA
Coordenacao de Patriménio / SGA Responsavel pelo GT/Corregedoria PMBA

Nome: Nome:

Matricula: Cadastro:




Anexo Il - VISTORIA PREVIA DO ESPAGO CEDIDO (Modelo)

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
Coordenacao de Patrimbnio / SGA

Nome:

Matricula:

Salvador, / /

POLICIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA
Responsavel pelo GT/Corregedoria PMBA

Nome:

Cadastro:
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i MINISTERIO PUBLICO
i } | / DO ESTADO DA BAHIA ASS.

PROCEDIMENTO N°. 003.0.267874/2012 - PGJ
INTERESSADA: POLICIA MILITAR DA BAHIA

ASSUNTO: TERMO DE CESSAO DE USO

EMENTA: CESSAO DE USO DE BEM PUBLICO IMOVEL A POLICIA MILITAR DA
BAHIA PELO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA. APLICACAO DO
ART. 46 DA LEI ESTADUAL 9.433/05. PELO DEFERIMENTO.

PARECER N°. 149/2013

y Trata-se de minuta de Termo de Cessdao de Uso de Bem
Imovel, a ser firmado entre o Ministério Publico do Estado da Bahia e a Policia
Militar da Bahia, tendo como objeto a cessdo gratuita, por parte daquele, de imovel
de sua propriedade a esta, para funcionamento de Grupo de Trabalho da
Corregedoria-Geral da PMBA, a fim de prestar assessoria & 8% Promotoria de Justica

Criminal da Capital, com vigéncia de 01 (um) ano, admitida a prorrogacao de prazo.

2. j O art. 46 da lei Estadual n°. 9.433/05 dispde:

“A cessao de uso de bens publicos estaduais moéveis ou
imoveis far-se-a gratuitamente, ou em condigbes especiais,
a entidade de sua administragdao indireta ou a outras
pessoas juridicas integrantes da Administragao Publica,
para que sejam por elas utilizados, sempre com
predeterminagao de prazo e, quando cabivel, atribuicao de
encargos.”

3. No instrumento sob analise foram fixadas as clausulas
essenciais e bem caracterizado o objeto, além de registradas as condigoes,
obrigagoes e vigéncia. Considerando que foram obedecidas as prescrigoes legais e,

caso a Procuradoria-Geral de Justica entenda que ha interesse administrativo no
U

1/2



DO ESTADO DA BAHIA

Fls.
H;”J 6, MINISTERIO PUBLICO : ] Ass.
| /s
" \ | ;‘" i .

objeto, esta Assessoria Juridica é favoravel a celebragao da cessao, aprovando

a minuta ora encaminhada.

E o parecer; s.m,j.

Salvador, 15 de margo de 2013.

Bel®. Caroline Sant gi‘le_a—
Assessor Técnico-Juridico

Matricula

212



MINISTERIO PUBLICO Q‘* () /
DO ESTADO DA BAHIA PROCESSO N° 003.0.267874/2012 o

DESPACHO

Acolho parecer n° 531/2012 Assessoria Técnica desta
Superintendéncia, referente ao Termo de Cess&o de Uso de Bem Imovel, a ser firmado
entre o MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA e a POLICIA MILITAR DA BAHIA, tendo
como objeto a cessdo gratuita, por parte daquele, de um imoével de sua propriedade a
esta, para funcionamento de Grupo de Trabalho da Corregedoria-Geral da PMBA, a fim
de prestar assessoria a 82 Promotoria de Justigca Criminal da Capital, pelo periodo de 01
(um) ano, admitida a prorrogacao de prazo.

Encaminhe-se o presente expediente a Central de Contratos e

Convénios, para conhecimento e providéncias pertinentes.

Em A8, 05 /)3

A LUclA DULTRA QINTRA
Superintende de Gestao Administrativa

1rative
tente Técmco-Adr:\ms
ASSISET Mt 36229

S L MPg



COPIA

N 4L MINISTERIO PUBLICO
L ﬁ ') DO ESTADO DA BAHIA
M

NS J

ASSESSORIA TECNICA - CENTRAL DE CONTRATOS E CONVENIOS
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA

Cl.n°37/2013
SIMP n° 003.0.267874/2012

Ref.: Encaminhamento de 3 (trés) vias de Termo de Cessao
de Uso para coleta de assinatura do Cessionario

Salvador, 19 de marco de 2013.

Senhor Promotor,

Em atencdo ao despacho da lima. Sra. Superintendente de Gestao
Administrativa desté MP/BA (fl.31), cumpre-nos encaminhar copia do procedimento em
epigrafe, bem como 3 (trés) vias do Termo de Cessao de Uso (fls.33/50), para coleta das
assinaturas do Cessionario-ali consignado.

Comosn s respgitbsos cumprimentos,

s Luz TChaves
rdenador Executivo

o

Excelentissimo Senhor

Dr. Luiz Augusto de Santana

D.D. Promotor de Justica

Av. Joana Angélica, 1312, Anexo - 2° Pavimento, Sala 510
Sede do Ministério Publico - Nazaré

NESTA



Protocolo/SIMP: 003.0.267874/2012

DESPACHO

e (Considerando-se o encaminhamento da Cl n2:37/2013

(f1.32), aguarde-se.

Salvadof, 19/03/ 3413

Lulps' C 4z Chaves
CoordJén or Executivo / ASTEC

[

L)




Protocolo/SIMP: 003.0.267874/2012

DESPACHO

* Junte-se o oficio n® 034-11/04/2013-PJME, bem como os

documentos a ele acostados (em 4 laudas), enumerando-se as respectivas folhas. '

Salvador, 19/03/2013

R L

Fernanda %?osta Peres
Coordenador Executivo em exercicio

Vat.

2
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y) ] MINISTERIO PUBLICO DA BAHIA
Promotoria da Justiga Militar

Oficio n°® 034-11/04/2013-PJME

Q?T D

Cidade do Salvador(BA), 11 de marco de 2013

Ref: SIMP 003.0.267874/2013 - PGJAAJ

Excelentissimo Senhor

Dr. ROMULO DE ANDRADE MOREIRA

DD. Procurador-Geral de Justica para Assuntos Juridicos
PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

NESTA

Assunto: Informacgéo (presta)

Senhor Procurador:

Cumprimentando-o e me desculpando pelo atraso, informo a Vossa
Exceléncia que em contato telefénico e por e-mail com o servidor LUIS
CARLOS LUZ CHAVES, coordenador executivo da Superintendéncia de
Gestdo Administrativa deste MP, ja ajustei, ‘conforme pedido dele (oficio
06/2013, de 25 Fev 2013), os termos e os limites para formalizacdo do
convénio a ser assinado entre a PGJ e a PMBA, objetivando a cessao
temporaria de espagos junto as atuais instalacoes da 8* Promotoria de Justica
Criminal desta capital, e qué serao ocupados por membros daquela
Corporacdo no sentido de proceder filtragens e diligéncias em feitos
investigatorios que nos encaminham as diversas unidade da Policia Militar,
evitando, assim, devolugcbes para diligéncias complementares e
imprescindiveis a persecucao criminal. -

Assim, certo de que estou cumprindo meu dever funcional, subscrevo-
me, atenciosamente.

™y

Luiz Augusto de Santana
12 Promotor de Justica Militar Estadual

b
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

SIMP - SISTEMA INTEGRADO DE INFORMAGOES DO MINISTERIO PUBLICO
e -

Pagina:
Emissdo:

i N

EXTRATO DO PROCESSO/PROCEDIMENTO

1/1
13/03/2013

NUMERO SIMP: 003.0.267874/2012
N° PROC. JUDICIAL/INQ.
POLICIAL:
DOC\PROC. JUD. ORIGEM: 3323-CG/12
N° SIMP ORIGEM:
o .
N° ATENDIMENTO: ORIGEM
MUNICIPIO: SALVADOR
DOCUMENTO ATUAL: PROCESSO ADMINISTRATIVO
AREA: ADMINISTRATIVO SUBAREA:
ACAO / RECURSO:
ASSUNTO: SOLICITACAQ DETALHE DO ASSUNTO:
COMPLEMENTO DO ASSUNTO: CESSAQ DE 2 SALAS NO PREDIC DO MP/BA EM NAZARE PARA INSTALACAO DE COMISSAO
DA PM/BA PARA REALIZAGAO DE ATIVIDADES DE CONTROLE INTERNO.
ENVOLVIDOS
NOME = TIPO MENOR
Nao
- ANDAMENTOS
DATA TIPO HISTORICO RESPONSAVEL
20/02/2013  ENTRADA ASSESSORIA TECNICA -
SUPERINTENDENCIA
20/02/2013  SAIDA ASSESSORIA TECNICA -
SUPERINTENDENCIA
15/02/2013  ENTRADA SUPERINTENDENCIA - APOIO TECNICO
E ADMINISTRATIVO
15/02/2013  SAIDA SUPERINTENDENCIA - APOIO TECNICO
E ADMINISTRATIVO
15/02/2013  ENTRADA GABINETE DO PG] - APOIO TECNICO E
ADMINISTRATIVO
14/02/2013  SAIDA CHEFE DE GABINETE DO PGJ
14/02/2013  ENTRADA GABINETE DO PGJ - APOIO TECNICO E
ADMINISTRATIVO
07/02/2013  SAIDA CHEFE DE GABINETE PO PGJ
31/01/2013  ENTRADA SUPERINTENDENCIA - APOIO TECNICO
E ADMINISTRATIVO
26/1272012 SAIDA SUPERINTENDENCIA - APOIO TECNICO
E ADMINISTRATIVO
26/12/2012 ~ ENTRADA GABINETE DO PGJ - APOIO TECNICO E
i ADMINISTRATIVO
26/12/2012  SAIDA GABINETE DO PGJ - APOI0 TECNICO E
ADMINISTRATIVO
26/12/2012  ENTRADA CENTRAL DE RECEPGAO E
INFORMAGOES - COORDENAGAQ DE
DOCUMENTAGAQ E ARQUIVO
AVISOS/OBSERVACOES
DATA DESCRICAO
07/03/2013 DILIGENCIA: Considerando os esclarecimentos prestados pelo Exmo. Sr. Promoter de Justica Luiz Augusto de Santana as fls.
13-A/B, encaminhe-se a minuta elaborada pelo Grupo de Trabalho de Contratos e Convénios (fls.17/19) 4 Assessoria Técnica
Juridica da SGA para andlise e manifestagéo; Apds, encaminne-se a IIma, Sra. Superintendente para ciéncia e adogao das
providéncias que entender cabiveis ¢
22/02/2013 Diligéncia (22/02/2013): Aguardando manifestagdo do Exmo.Sr. Promotor de Justiga-Luiz Augusto de Santana,

271212012

ENC. OF. N° 6551/12-GPGJ AO COMANDANTE-GERAL DA PM.
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N !;-.fg \ MINISTERIO PUBLICO ‘ b

) DO ESTADO DA BAHIA :

Of. n° 1063/13 - GPGJ
Ref.: Protocolo n° 003.0.267874/2013
(Favor fazer referéncia a este numero)

Salvador, 13 de margo de 2013.

Excelentissimo Senhor

Doutor LUIZ AUGUSTO DE SANTANA
Promotor de Justica

NESTA

Senhor Promotor,

Em atengéo aos termos do Oficio n® 034-13-03/2013-PJME, informamos
a V. Exa. que o expediente foi encaminhado a Superintendéncia de Gestao

Administrativa, para ser juntado ao correlato.

Com os nossos cumprimentos,

COPIA

ROMULO DE ANDRADE MOREIRA
Procurador-Geral de Justica Adjunto

Para Assuntos Juridicos
(Ato de Delegagao n° 052/2010, publicado no DJe de 06/04/2010)

LE/NC

Avenida Joana Angélica, n® 1312, Bairro Nazaré, Salvador/BA CEP 40.050-001
Tel: (71) 3103-6400 e-mail: pgj@mp.ba.gov.br site: http://www.mp.ba.gov.br s
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Ref.: n° 003.0.267874/2012

l AU ATAD 3

DESPACHO

e Encaminhe-se o expediente anexo a Superintendéncia de Gestao

Administrativa, a fim de ser juntado ao correlato.

Em 13/03/2013.

)
r%/

ROMULO DE ANDRADE MOREIRA
Procurador-Geral de Justica Adjunto

Para Assuntos Juridicos
(Ato de Delegagdo n°® 052/2010, publicado no DJe de 06/04/2010)
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MINISTERIO PUBLICO P
DO ESTADO DA BAHIA Ref.: Oficio n°® 034-11/04/2013-PJME N9

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente a Assessoria Técnica/Central de Contratos
e Convénios, para que seja apensado a processo correlato tombado sob o

protocolo n° 003.0.267874/2012, em tramitacao nessa Unidade.

Em 18/03/2013

Maria Rifa Dantas Bastos
\_Apélista Técnica
Mat.:

\

CONFIRMOORECEBMENIONO
DIAAS /o3 J13 AS 1 :29

B n
YGAICENTRALDE CONTR 108 £ CONVENIOS

SGA )
Apoio Tecnico e Administrativo

MP





